
       

Utlåtande 2015:110 RI (Dnr 106-407/2015) 

 

 

Upprätthållande av ordning och trygghet i stadens 

offentliga rum 
Motion (2015:9) av Anna König Jerlmyr och Andrea Ström (båda 

M) 
 

 

Kommunstyrelsen föreslår att kommunfullmäktige beslutar följande. 

Motion (2015:9) av Anna König Jerlmyr och Andrea Ström (båda M) om 

”Upprätthållande av ordning och trygghet i stadens offentliga rum” avslås. 

 

 

 

Föredragande borgarrådet Karin Wanngård anför följande. 

 

Ärendet 

 

Anna König Jerlmyr och Andrea Ström (båda M) föreslår i en motion att 

kommunfullmäktige beslutar att kommunstyrelsen ges i uppdrag att hemställa 

hos regeringen om en översyn av gällande lagstiftning för att möjliggöra för 

staden att inom ramen för den kommunala kompetensen tillse att de lokala 

ordningsföreskrifterna efterlevs. 

 

Beredning 

 

Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret, samtliga stadsdelsnämnder, 

exploateringsnämnden, fastighetsnämnden, socialnämnden, trafiknämnden, 

City I Samverkan, Frälsningsarmén, Kronofogdemyndigheten, Länsstyrelsen i 

Stockholms län och polisregion Stockholm. 



City i Samverkan, Frälsningsarmén, Länsstyrelsen i Stockholms län och 

Polisregion Stockholm har inte inkommit med något svar. 

Stadsledningskontoret anser bland annat att en grundläggande 

utgångspunkt för en effektiv organisering av samhällets funktioner är att det 

finns tydligt utpekade ansvarsförhållanden och tydliga gränssnitt mellan de 

olika ansvariga aktörerna, samt föreslår att motionen avslås. 

Exploateringsnämnden konstaterar att i januari i år tillsatte regeringen en 

särskild nationell samordnare för arbetet med utsatta EU-medborgare som 

vistas tillfälligt i Sverige. Uppdraget är att ta fram riktlinjer och goda exempel 

på hur ett lyckat arbete kan se ut, bl.a. ser man över lagstiftningen i syfte att 

underlätta för markägare att avhysa människor som bosätter sig illegalt. 

Fastighetsnämnden anser att det lokala trygghetsarbetet handlar om mycket 

annat än rent polisiära frågor och har svårt att se någon fördel med förslaget att 

låta ordningsvakter sköta avhysningar från offentlig mark i framtiden. 

Socialnämnden anser att staden bör invänta de nationella riktlinjer för hur 

kommunerna ska agera som kommer att tas fram under året av den nationella 

samordnaren för fattiga EU-medborgare.  

Trafiknämnden tar inte ställning till motionärernas yrkande och inte heller 

vilka åtgärder som kan eller bör vidtas för att minska den problematik som 

motionen belyser. 

Bromma stadsdelsnämnd anser att staden, inom ramen för den kommunala 

kompetensen, måste ha möjlighet att kunna tillse att de lokala 

ordningsföreskrifterna efterlevs, men att de för närvarande med gällande 

regelverk kan hantera frågan. 

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd anser att det är rimligt att invänta 

regeringens åtgärdsförslag som presenteras nästa år innan någon ytterligare 

hemställan görs hos regeringen. 

Farsta stadsdelsnämnd anser att breda lösningar i samförstånd är den enda 

framkomliga vägen för att hjälpa de utsatta människor som vistas i vår stad 

och att anlita ordningsvakter för att utföra polisiära sysslor inte är en hållbar 

lösning. 

Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd bedömer att det nuvarande 

förfarandet med stadsövergripande rutiner och samverkan mellan olika 

myndigheter är ändamålsenlig och befarar att ordningsvakter som skulle arbeta 

förebyggande med att förhindra att bosättningar växer fram riskerar att bli 

mycket resurskrävande. 

Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd anser att det är rimligt att invänta 

regeringens åtgärdsförslag som presenteras nästa år innan någon ytterligare 

hemställan görs hos regeringen. 



Kungsholmens stadsdelsnämnd anser att beslut om hur arbetet ska bedrivas 

bör utgå från en nationell strategi och för Stockholm tas på en 

stadsövergripande nivå, så att samtliga aktörer arbetar på samma sätt. 

Norrmalms stadsdelsnämnd anser att arbetet med att upprätthålla ordning 

och trygghet i stadens offentliga rum i första hand är en polisiär fråga. 

Rinkeby-Kista stadsdelsnämnd anser att det är rimligt att invänta 

regeringens åtgärdsförslag som presenteras nästa år innan någon ytterligare 

hemställan görs hos regeringen. 

Skarpnäcks stadsdelsnämnd konstaterar att det i vissa fall kan vara 

besvärligt och tidskrävande att verkställa avhysningar av bosättningar på 

stadens mark, men att det primära för nämnden del är att 

verkställighetsprocessen sker på ett rättssäkert sätt samt att det kan ske på ett 

så smidigt sätt som möjligt utifrån de lagar och regelverk som gäller idag. 

Skärholmens stadsdelsnämnd anser att stadens nuvarande bestämmelser 

kring avhysningar är ändamålsenliga och tillräckliga och att när det gäller den 

allmänna ordningen är det viktigt att understryka att det är polisens 

ansvarsområde samt att det är polisen - inte kommunen - som är ålagd att 

övervaka den. 

Spånga-Tensta stadsdelsnämnd anser att breda lösningar i samförstånd är 

den enda framkomliga vägen för att hjälpa de utsatta människor som vistas i 

vår stad samt att anlita ordningsvakter för att utföra polisiära sysslor inte är en 

hållbar lösning eftersom det vare sig är en del av deras profession eller mandat 

att kunna lösa de situationer som kan komma att uppstå. 

Södermalms stadsdelsnämnd har svårt att bedöma vilka ytterligare åtgärder 

som kan vara tillämpliga för att minska antalet illegala bosättningar varav de 

väljer att inte ta ställning i denna fråga. 

Älvsjö stadsdelsnämnd anser att det är rimligt att invänta regeringens 

åtgärdsförslag som presenteras nästa år innan någon ytterligare hemställan 

görs hos regeringen. 

Östermalms stadsdelsnämnd konstaterar att regeringen den 23 juni i år 

presenterade ett åtgärdspaket för utsatta EU-medborgare som vistas tillfälligt i 

Sverige där en av punkterna är att en utredare ska tillsättas som ska analysera 

hur markägares möjligheter att få hjälp med åtgärder vid otillåtna bosättningar 

kan förbättras. 

Kronofogdemyndigheten väljer att avvakta med att lämna synpunkter i 

frågan till dess det finns ett samlat förslag från regeringen. 

 

 

 



Mina synpunkter 

 

Diskriminering och fattigdom tvingar människor till livsval som driver dem 

från barn, familj och hem för att söka försörjning i andra länder. Vi delar 

motionärernas beskrivning av att situationen är komplex och kräver långsiktiga 

lösningar samt sätter stor press på alla berörda. Men den största utmaningen, 

och stadens fokus, bör vara att förbättra individernas livssituation genom akuta 

stödinsatser här och långsiktigt arbete på nationell- och EU-nivå.  

Människor som inrättat tillfälliga boplatser på Stockholms gator, i parker 

och i skogsområden lever i en humanitärt helt oacceptabel miljö. Staden har 

upparbetade rutiner för hur bosättningar ska hanteras. Det är polisens uppgift 

att upprätthålla lag och ordning och när särskilda insatser behöver göras sker 

de i samråd mellan polis, kronofogdemyndigheten, socialförvaltningen och 

andra berörda förvaltningar. Att anlita ordningsvakter för att utföra polisiära 

sysslor är inte en hållbar lösning eftersom det vare sig är en del av deras 

profession eller mandat. 

Stockholms stads program för fattiga EU-medborgare är under 

framtagande. I början av år 2016 ska den nationelle samordnaren presentera 

riktlinjer för hur arbetet med utsatta EU-medborgare ska bedrivas på 

kommunnivå. Staden bör invänta dessa riktlinjer innan eventuella initiativ tas 

för förändring av nu gällande regelverk.  

Det är angeläget att staden fortsätter samverka med andra myndigheter för 

att tydliggöra ansvarsfördelningen för insatser riktade till de EU-medborgare 

som vistas i staden. På så sätt kan insatserna bli effektiva och rättssäkra 

samtidigt som man värnar om socialt utsatta personer och ger dem det stöd 

som är möjligt utifrån bland annat kommunallagens och socialtjänstlagens 

bestämmelser.  

Att som i motionen förorda ett skifte i ansvaret för vilken nivå i samhället 

som ska tillse att de lokala ordningsföreskrifterna efterlevs skulle innebära att 

kommunerna åläggs ett brottsbekämpande ansvar. Det avviker väsentligt från 

den ordning som gäller idag. Kommunen ska samverka med polismyndigheten 

i det brottsförebyggande och trygghetsfrämjande området men inte ta över 

dess uppgifter. Vi anser att breda lösningar i samförstånd är den enda 

framkomliga vägen för att hjälpa de utsatta människor som vistas i vår stad.    

 

 

 

 

 



Bilagor 

1. Reservationer m.m. 

2. Motion (2015:9) om upprätthållande av ordning och trygghet i stadens 

offentliga rum 

 

Borgarrådsberedningen tillstyrker föredragande borgarrådets förslag. 

 

Reservation anfördes av borgarråden Anna König Jerlmyr, Joakim Larsson 

och Cecilia Brinck (alla M) enligt följande. 

 

Vi föreslår att kommunstyrelsen föreslår att kommunfullmäktige beslutar följande. 

 

1. Motion (2015:9) av Anna König Jerlmyr och Andréa Ström (båda M) om 

upprätthållande av ordning och trygghet i stadens offentliga rum bifalls. 

2. Kommunstyrelsen ges i uppdrag att hemställa hos regeringen om en översyn 

av gällande lagstiftning för att möjliggöra för Stockholms stad att inom ramen 

för den kommunala kompetensen tillse att de lokala ordningsföreskrifterna 

efterlevs. 

3. Därutöver anförs följande. 

 

Det är viktigt med en väl fungerande samverkan mellan polis, kommun och andra 

berörda aktörer för att upprätthålla gällande lagstiftning och de kommunala 

ordningsföreskrifterna. Polisen måste ta sitt ansvar samtidigt som det behöver finnas 

ett tydligt politiskt mandat, både på lokal och nationell nivå, att agera både för att 

förebygga olagliga bosättningar, nedskräpning och för att säkerställa att ingen 

människa utnyttjas eller utsätts för brott. För att säkerställa att de kommunala 

ordningsföreskrifterna efterlevs ska mandatet att upprätthålla dessa regler vidgas till 

att omfatta även kommunala ordningsvakter som efter en särskild utbildning ska kunna 

få större befogenheter. 

De olagliga boplatserna som etablerats i Stockholm innebär stora problem för 

enskilda markägare och för allmänheten i form av bland annat ökad nedskräpning och 

otrygghet. Stockholms stad kan inte ensamt lösa orsakerna till att allt fler fattiga EU-

medborgare söker sig till Sverige och vi välkomnar därmed den nationella 

samordnarens arbete. 

Under Alliansens styre i Stockholms stad inrättades stora delar av dagens arbete 

och insatser för att hjälpa fattiga EU-medborgare, vilket i många fall sträcker sig 

längre än vad socialtjänstlagen anger. Samtidigt är det viktigt att inga grupper i 

samhället behandlas olika inför lagen, oavsett bakgrund eller härkomst. Svensk lag och 

stadens lokala ordningsföreskrifter ska gälla lika för alla. 

Att göra som den rödgrönrosa majoriteten och inte ta en tydlig politisk ställning, 

avvakta vidare utredning och diskussion i frågan, är bara att skjuta utmaningarna 

framför sig på obestämd tid. Det behövs inte fler vackra ord från de rödgröna 



nationellt och lokalt om ansvar och utredningar. Det som behövs är konkret agerande 

idag och tydliga kommunala verktyg, inte minst en politik som tar ansvar för de lokala 

utmaningar. Att hänvisa till de nationella slutsatserna är att ytterligare bromsa 

Stockholms arbete i frågan, ett arbete som tidigare har legat i framkant och där mycket 

ligger till grund för många andra kommuners arbete och agerande. Stockholm ska som 

huvudstad alltid sträva efter att ligga i framkant. Det kräver i sin tur politiker som 

vågar ta ett faktiskt ansvar och inte gömmer sig bakom välmenande fraser. 

 

Särskilt uttalande gjordes av borgarrådet Lotta Edholm (FP) enligt följande. 

 

På flera platser har irreguljära boplatser bildats, både av EU-migranter och av personer 

med hemvist i Stockholm. Människor ska inte behöva bo under sådana förhållanden 

som råder på dessa boplatser. De utgör inte människovärdiga bostäder, och om de blir 

långvariga tenderar den sanitära situationen på platsen att bli ohållbar. Boplatserna är 

också uppförda på mark avsedd för andra ändamål, och innebär i vissa fall ett konkret 

hinder mot att marken kan användas för dessa ändamål.  

I vissa kommuner har svårigheter att avhysa boplatser från privat mark skapat stora 

olägenheter för markägare. För att förhindra att den humanitära situationen blir 

ohållbar måste Stockholms stad avhysa människor från dessa boplatser. 

Avhysningarna ska ske på ett rättssäkert sätt, med respekt för den enskildes värdighet, 

integritet och egendom. Avhysningar bör även framgent utföras av polisen och inte av 

privata eller kommunala ordningsvakter. Den typ av ingrepp i den enskildes boende 

och privata sfär som en avhysning innebär bör polisen ansvara för. Vi välkomnar 

ytterligare förslag från den nationella samordnaren om hur avhysningar kan ske 

snabbare med bevarad rättssäkerhet. 

 

 

Kommunstyrelsen delar borgarrådsberedningens uppfattning och föreslår att 

kommunfullmäktige beslutar följande. 

Motion (2015:9) av Anna König Jerlmyr och Andrea Ström (båda M) om 

”Upprätthållande av ordning och trygghet i stadens offentliga rum” avslås. 

 

Stockholm den 7 oktober 2015 

På kommunstyrelsens vägnar: 

K A R I N  W A N N G Å R D  

 

 

Ulrika Gunnarsson 

 



Reservation anfördes av Anna König Jerlmyr, Cecilia Brinck, Dennis Wedin, 

Johanna Sjö och Markus Nordström (alla M) med hänvisning till Moderaternas 

reservation i borgarrådsberedningen. 

 

Särskilt uttalande gjordes av Lotta Edholm (FP) med hänvisning till  

Folkpartiets särskilda uttalande i borgarrådsberedningen. 

 

Ersättaryttrande gjordes av Karin Ernlund (C) med hänvisning till  

Folkpartiets särskilda uttalande i borgarrådsberedningen. 

 

Ersättaryttrande gjordes av Erik Slottner (KD) med hänvisning till  

Moderaternas reservation i borgarrådsberedningen. 

 

 

 



Remissammanställning 
 

Ärendet 

 

Anna König Jerlmyr och Andrea Ström (båda M) framhåller i sin motion att 

Stockholm har en allt större utmaning med fattiga EU-medborgare som 

kommer hit för att tigga samt bosätter sig i parker, på trottoarer och andra 

offentliga utrymmen. I Stockholms stads ordningsföreskrifter står det klart och 

tydligt att camping är förbjudet på offentlig plats. Motionärerna framhåller att 

ordningsföreskrifterna gäller och polisen har möjlighet att agera självständigt 

rörande exempelvis boplatser i det offentliga rummet.  

Av motionen framgår att det svenska regelverket ger möjlighet att möta 

utmaningarna med allt fler illegala bosättningar som växer fram. På samma 

gång saknar kommuner, enligt motionärerna, de rätta verktygen att kunna 

agera i enlighet med det regelverket. Moderaterna i Stockholms stad vill att 

kommunen ges mandat att själva kunna upprätthålla ordningslagen och 

ordningsföreskrifterna, bland annat genom möjligheten att kunna anställa 

ordningsvakter som kan verkställa avhysningar och arbeta förebyggande så att 

fler bosättningar inte växer fram. Mot denna bakgrund yrkar Anna König 

Jerlmyr och Andrea Ström på att kommunfullmäktige beslutar att 

kommunstyrelsen ges i uppdrag att hemställa hos regeringen om en översyn av 

gällande lagstiftning för att möjliggöra för staden att inom ramen för den 

kommunala kompetensen tillse att de lokala ordningsföreskrifterna efterlevs. 

 

Beredning 

 

Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret, exploateringsnämnden, 

fastighetsnämnden, socialnämnden, trafiknämnden, samtliga 

stadsdelsnämnder, City I Samverkan, Frälsningsarmén, 

Kronofogdemyndigheten, Länsstyrelsen i Stockholms län och polisregion 

Stockholm. 

City I Samverkan, Frälsningsarmén, Länsstyrelsen i Stockholms län och 

Polisregion Stockholm har inte inkommit med något svar. 

 

Stadsledningskontoret 

 

Stadsledningskontorets tjänsteutlåtande daterat den 27 augusti 2015 har i 

huvudsak följande lydelse. 

 



Grundläggande bestämmelser om allmän ordning och säkerhet på offentlig plats finns i 

3 kap. ordningslagen (1993:1617). Stadens allmänna lokala ordningsföreskrifter 

innehåller ytterligare bestämmelser om hur den allmänna ordningen i Stockholms 

kommun skall upprätthållas på offentlig plats. Av stadens föreskrifter framgår bland 

annat att camping inte får ske på offentlig plats. Den som uppsåtligen eller av 

oaktsamhet bryter mot någon av ordningsföreskrifterna kan dömas till penningböter 

enligt 3 kap. 22 § st. 2 ordningslagen. 

Polismyndigheten ska, enligt polislag (1984:387), bl.a. övervaka den allmänna 

ordningen och säkerheten och ingripa när störningar har inträffat. Fram till 1965 var 

polisen en kommunal angelägenhet, sedan dess har staten ansvarat för den. 

Polisväsendet har reformerats ett antal gånger, de senaste reformerna har syftat till att 

säkerställa att polismyndigheten verkar likställigt över landet och med en lokal 

förankring. Att som i motionen förorda ett skifte i ansvaret för vilken nivå i samhället 

som ska tillse att de lokala ordningsföreskrifterna efterlevs skulle innebära att 

kommunerna åläggs ett brottsbekämpande ansvar vilket skulle avvika väsentligt från 

den ordning som gäller idag. Stadsledningskontoret anser att kommunen har ett viktigt 

uppdrag i att komplettera och samverka med polismyndigheten i det 

brottsförebyggande och trygghetsfrämjande området och gör bedömningen att 

polismyndighetens pågående omorganisation kommer att leda till en starkare lokal 

förankring och tydligare samverkansformer med kommunen. 

En central fråga som behöver ställas med anledning av motionen från Anna König 

Jerlmyr (M) och Andrea Ström (M) är om det är tillämpningen av regelverket som 

brister eller om bristerna kan hänföras till utformningen av regelverket. Motionen kan 

uppfattas något tvetydig i denna del då det framhålls att det svenska regelverket ger 

möjlighet att möta utmaningarna med allt fler illegala bosättningar som växer fram 

men att kommunerna på samma gång saknar de rätta verktygen att kunna agera i 

enlighet med det regelverket. Stadsledningskontoret anser att en grundläggande 

utgångspunkt för den svenska förvaltningspolitiken bör vara att kommuner inte ska 

tvingas kompensera för brister hos andra myndigheter varför fokus i första hand bör 

sättas på hur eventuella brister i tillämpningen av rådande regelverk kan motverkas. 

En annan viktig fråga att ställa är vilka effekter ett delat ansvar för att upprätthålla 

ordningslagen, mellan kommun och polis, skulle ge. Inte heller i denna fråga är 

motionärerna särskilt tydliga. Stadsledningskontoret anser att en grundläggande 

utgångspunkt för en effektiv organisering av samhällets funktioner är att det finns 

tydligt utpekade ansvarsförhållanden och tydliga gränssnitt mellan de olika ansvariga 

aktörerna. Det motsatta förhållandet innebär både risk för att flera aktörer gör liknande 

saker på ett okoordinerat sätt, samt risk för att aktörerna undviker att agera mot 

bakgrund av att det finns en annan aktör att hänvisa till. Otydliga ansvarsförhållanden 

försvårar möjligheten till ansvarsutkrävande vilket visat sig negativt ur ett 

styrningsperspektiv. 

Regeringen tillsatte 2014 en nationell samordnare med uppdrag att stödja det 

arbete som utförs av myndigheter, kommuner, landsting och organisationer som möter 

utsatta EU-medborgare som vistas tillfälligt i Sverige. I samordnarens uppdrag ingår 



också att främja och underlätta kontakter mellan svenska idéburna organisationer och 

kommuner och lokala organisationer och myndigheter i målgruppens hemländer till 

exempel i samband med återvändande. Regeringen presenterade i juni 2015 vidare ett 

åtgärdspaket för arbetet med de utsatta EU-medborgarna. Åtgärdspaketet omfattar ett 

flertal åtgärder, bland annat att det ska bli enklare att avhysa personer som olagligen 

bosatt sig på annans mark. I ett första steg ska en utredare analysera hur markägares 

(vilket inkluderar kommuner) möjligheter att få hjälp med åtgärder vid otillåtna 

bosättningar kan förbättras. 

I likhet med vad motionärerna anför kan det konstateras att staden saknar ansvar 

för, och rådighet över, många åtgärder som behöver vidtas i arbetet med de fattiga EU-

medborgarna. Stadsledningskontoret anser mot denna bakgrund att staden löpande bör 

föra en dialog med företrädare för regeringen i syfte att ge beslutsfattarna på den 

nationella nivån fördjupade kunskaper om den situation kommunen möter och därmed 

underlag för att kunna vidta relevanta åtgärder, både i syfte att förebygga uppkomsten 

av tiggeri och i syfte att utveckla samhällets förutsättningar att hantera de utmaningar 

som uppstår till följd av tiggeri. Stadsledningskontoret föreslår, med hänvisning till 

vad som sägs i detta tjänsteutlåtande, att motionen (2015:9) om upprätthållande av 

ordning och trygghet i stadens offentliga rum avslås. 

 

Exploateringsnämnden 

 

Exploateringsnämnden beslutade vid sitt sammanträde den 20 augusti 2015 

att besvara remissen med förvaltningens tjänsteutlåtande. 

 

Reservation anfördes av vice ordföranden Joakim Larsson m.fl. (M), bilaga 1. 

 

Reservation anfördes av Abit Dundar (FP), bilaga 1. 

 

Särskilt uttalande gjordes av ordföranden Jan Valeskog m.fl. (S), Elin Olsson 

m.fl. (MP) och Rikard Warlenius (V), bilaga 1. 

 

Exploateringskontorets tjänsteutlåtande daterat den 4 juni 2015 har i 

huvudsak följande lydelse. 

 

Det finns ingen laglig rätt att bosätta sig var man vill. På ett humanitärt plan innebär 

illegala boplatser en oacceptabel boendemiljö, med risker i form av miljöproblem, 

problem med brandsäkerhet, hygieniska problem, hälsoproblem m.m. Formellt har alla 

enskilda personer ett stort ansvar för sitt eget liv, sin boendeplanering och sin vistelse i 

Sverige. Att skapa boplatser som nu skett på ett antal ställen i Stockholms stad är inte 

långsiktigt hållbart. Om det etableras en boplats är det markägarens eller den ansvarige 

förvaltarens enda formella möjlighet att genomföra en avhysning. 



I de flesta fall är det staden genom exploateringsnämnden som äger marken där 

illegala bosättningar uppkommer. Ansvaret för förvaltningen av denna mark är dock 

uppdelat på flera olika nämnder, t.ex. har stadsdelsnämnderna ansvar för förvaltning 

av parkmark, trafiknämnden ansvarar för gator och torg och exploateringsnämnden 

ansvarar för förvaltning av kvartersmark och mark utanför detaljplanelagt område.  

Ordningslagen är tillämplig på allmän platsmark. Det innebär att polisen med stöd 

av Ordningslagen kan avvisa personer från gator, torg och parker.  

Den mark exploateringsnämnden förvaltar omfattas inte av Ordningslagen. 

Avhysning från mark som förvaltas av exploateringsnämnden sker istället efter 

ansökan om särskild handräckning hos Kronofogdemyndigheten. 

Exploateringskontoret genomförde 12 avhysningar under 2014 till en kostnad av 2,2 

mnkr för städning m m. Under 2015 har det hittills skett två avhysningar på mark som 

förvaltas av exploateringsnämnden.  

I januari i år tillsatte regeringen en särskild nationell samordnare för arbetet med 

utsatta EU-medborgare som vistas tillfälligt i Sverige. Uppdraget är att ta fram 

riktlinjer och goda exempel på hur ett lyckat arbete kan se ut, bl.a. ser man över 

lagstiftningen i syfte att underlätta för markägare att avhysa människor som bosätter 

sig illegalt. 

Kontoret föreslår att nämnden beslutar att besvara remissen med detta 

tjänsteutlåtande och förklarar ärendet omedelbart justerat. 

 

Fastighetsnämnden 

 

Fastighetsnämnden beslutade vid sitt sammanträde den 25 augusti 2015 att 

överlämna fastighetskontorets tjänsteutlåtande som svar på remissen. 

 

Reservation anfördes av Henrik Sjölander m.fl. (M), bilaga 1. 

 

Reservation anfördes av Helena Eklund (FP), bilaga 1. 

 

Fastighetskontorets tjänsteutlåtande daterat den 25 juni 2015 har i huvudsak 

följande lydelse. 

 

Fastighetskontoret anser att det lokala trygghetsarbetet handlar om mycket annat än 

rent polisiära frågor. Kommuner och fastighetsägare har en viktig uppgift att bidra till 

det lokala brottsförebyggande arbetet. Genom god stadsplanering, bra belysning längs 

gångvägar och i parker med mera kan mycket åstadkommas.  

Frågan som motionärerna tar upp handlar dock om gränsdragningen mellan den 

polisiära makten å ena sidan och ordningsvakters befogenheter å den andra. 

Idag krävs det någon form av personuppgifter för att kunna avhysa personer som 

bryter mot lagen genom att ockupera fastigheter. Fastighetskontorets erfarenhet av 



avhysningar är att polisen varit mycket aktiv och tagit fram personuppgifterna när så 

krävts avseende fastigheter. Vad gäller frågan om offentlig mark, där 

fastighetskontoret förvaltar salutorgen, krävs inga personuppgifter men frågan är även 

här av polisiär beskaffenhet och kontoret har svårt att se någon fördel med förslaget att 

låta ordningsvakter sköta detta i framtiden.  

 

Socialnämnden 

 

Socialnämnden beslutade vid sitt sammanträde den 25 augusti 2015 att 

hänvisa till tjänsteutlåtandet som svar på remissen. 

 

Reservation anfördes av vice ordföranden Andrea Ström m.fl. (M), bilaga 1. 

 

Särskilt uttalande gjordes av ordföranden Ewa Larsson m.fl. (MP), Rana 

Carlstedt m.fl. (S) och Alexandra Mattsson Åkerström (V), bilaga 1. 

 

Särskilt uttalande gjordes av Anna Rantala Bonnier (FI), bilaga 1. 

 

Ersättaryttrande gjordes av Sofia Modigh (KD) som hänvisade till 

Moderaternas förslag.  

 

Socialförvaltningens tjänsteutlåtande daterat den 18 juni 2015 har i huvudsak 

följande lydelse. 

 

Förvaltningen delar motionäreras uppfattning att det är en viktig fråga att se till att den 

lagstiftning som finns i Sverige och de lokala ordningsföreskrifterna i Stockholm 

upprätthålls och att det är tydligt för alla som vistas i staden hur regelverket ser ut. De 

fattiga EU-medborgare som sover i parker och på gator eller bosätter sig i stadens 

utkanter har inte rätt att sova eller bosätta sig där utifrån gällande regelverk. 

Polisen kan avvisa personer som sover på allmän plats. För personer som bosätter 

sig på mark som inte är allmän plats eller detaljplanelagd för annat ändamål gäller 

andra regler. Där måste markägaren ansöka om avhysning hos 

Kronofogdemyndigheten. Detta är en formell administrativ process som kan dra ut på 

tiden. 

Socialnämndens EU-team arbetar uppsökande riktat till gruppen EU-medborgare 

och tredjelandsmedborgare och en av deras arbetsuppgifter är att informera om 

rättigheter och skyldigheter i Sverige och Stockholm. 

Det är angeläget att staden fortsätter arbetet med att i samverkan med andra 

myndigheter tydliggöra ansvarsfördelningen för insatser riktade till de fattiga EU-

medborgare som vistas i staden. På så sätt kan insatserna bli effektiva och rättssäkra 

samtidigt som man värnar om socialt utsatta personer och ger dem det stöd som är 



möjligt utifrån bland annat socialtjänstlagens bestämmelser. 

Den nationella samordnaren för fattiga EU-medborgare har hittills arbetat med att 

kartlägga hur arbetet med utsatta EU-medborgare bedrivs i landets kommuner. 

Samordnaren har aviserat att nationella riktlinjer för hur kommunerna ska agera 

kommer att tas fram under året. Förvaltningen anser att staden bör invänta dessa innan 

eventuella initiativ tas för förändring av nu gällande lagstiftning. 

 

Trafiknämnden 

 

Trafiknämnden beslutade vid sitt sammanträde den 27 augusti 2015 att 

överlämna kontorets tjänsteutlåtande som svar på remissen. 

 

Reservation anfördes av vice ordföranden Cecilia Brinck m.fl. (M), bilaga 1. 

 

Reservation anfördes av Patrik Silverudd (FP), bilaga 1. 

 

Särskilt uttalande gjordes av ordföranden Daniel Helldén m.fl. (MP), Jan 

Valeskog m.fl. (S) och Lorena Delgado (V), bilaga 1. 

 

Ersättaryttrande gjordes av Malin Ericson (Fi), bilaga 1. 

 

Ersättaryttrande gjordes av Mikael Valier (KD) som instämde i förslag till 

beslut från vice ordföranden Cecilia Brinck m.fl. (M). 

 

Trafikkontorets tjänsteutlåtande daterat den 26 juni 2015 har i huvudsak 

följande lydelse. 

 

Trafikkontoret har, enligt reglemente för trafiknämnden 2 § (Kfs 2014:05) ansvar för 

att bland annat att: 

 fullgöra stadens åligganden som huvudman för allmänna platser och som 

väghållare,  

 handha skötsel och underhåll av samt investeringar i stadens gator, vägar, 

torg och stadens sex kommuncentrala parker. 

 ansvara för barmarksrenhållning och vinterväghållning  

 Detta innebär att trafikkontoret har ansvar för driften, dvs   

 städning och renhållning av gator och torg.  Städning och renhållning 

omfattar kortfattat barmarksrenhållning (sopning, lövupptagning mm), 

vinterväghållning (halkbekämpning, snöröjning och -bortforsling) samt 

städning i form av spolning, plockstädning, skräpkorgstömning och 



klottersanering. 

Driftaspekter 

De fattiga EU-medborgarnas vistelse på gator, torg och parker medför konsekvenser 

för kontorets drift av dessa ytor.  

Trafikkontorets uppdrag att hålla rent försvåras dagtid dels genom dessa utsatta 

människors uppehållande på gångbanor och trottoarer, dels till följd av att ansenliga 

mängder säckar, kartonger mm, lagras på dessa platser. Nattetid försvåras städning och 

renhållning till följd av att människor nattvilar i parker, på gångbanor och under broar. 

Trafikkontoret har under det gågna året genomfört omfattande extrastädningar, 

företrädesvis i innerstaden och City, med anledning av detta. Även i ytterstaden har 

motsvarande åtgärder varit behövliga, bl a i Kista, Vällingby och Gullmarsplan. De 

insatser som vidtas består i extra städningar, spolningar och saneringar.  

I samband med tertialrapport 1/2015 har trafikkontoret, i enlighet med 

stadsledningskontorets anvisningar, redovisat de extra kostnader som beräknas 

uppkomma till följd av ovanstående insatser. Kontoret bedömer att kostnaden uppgår 

till ca 15 mnkr under 2015. 

Synpunkter och klagomål 

Under det senaste året har antalet stockholmare som kontaktar trafikkontoret med 

anledning av de utsatta EU-medborgarnas vistelse på offentliga platser ökat. 

Synpunkter och klagomål kring detta utgör för närvarande en av de vanligaste 

orsakerna till kontakt.  

Kontorets uppdrag och kompetens 

Trafikkontoret har stor förståelse för den komplexitet som omgärdar frågan om fattiga 

och utsatta EU-medborgares uppehållande i de offentliga rummen där 

grundproblematiken utgörs av en synnerligen svår social situation.  

Detta utlåtande har, utifrån kontorets uppdrag och kompetens, begränsats till att 

redogöra för de driftkonsekvenser och de synpunkter som inkommer till kontoret och 

gör på intet sätt anspråk på att belysa de sociala och ekonomiska aspekter som ligger 

bakom att fattiga EU-medborgare i allt större utsträckning kommer till staden. 

Kontoret kan mot bakgrund av detta inte heller ta ställning till motionärernas 

yrkande och inte heller vilka åtgärder som kan eller bör vidtas för att minska den 

problematik som motionen belyser.  

Trafikkontorets förslag 

Trafiknämnden beslutar att som svar på remissen överlämna kontorets tjänsteutlåtande 

till kommunstyrelsen. 

 

Bromma stadsdelsnämnd 

 

Bromma stadsdelsnämnd beslutade vid sitt sammanträde den 27 augusti 

2015 att överlämna förvaltningens tjänsteutlåtande som svar motionen.   

 

Reservation anfördes av Jan Tigerström m.fl. (M), bilaga 1. 



 

Bromma stadsdelsförvaltnings tjänsteutlåtande daterat den 11 augusti 2015 

har i huvudsak följande lydelse. 

 

Förvaltningen ansvarar för park- och naturmark som är allmän egendom och där 

medborgarna har rätt att förvänta sig en god skötsel. Illegala boplatser, vilket är en 

stadsövergripande fråga, utgör en oacceptabel boendemiljö med hygieniska problem 

m.m. som även skapar oro, otrygghet och ilska hos grannar och andra som kommer i 

kontakt med boplatserna.  

Det är beklagligt att människor anser sig vara så fattiga att de behöver komma till 

Sverige för att tigga och leva i utsatthet i ovärdiga campingläger. Enligt Stockholms 

stads ordningsföreskrifter är det emellertid inte tillåtet att vare sig campa eller skräpa 

ned på offentlig plats.  

  Förvaltningen anser att staden, inom ramen för den kommunala kompetensen, 

måste ha möjlighet att kunna tillse att de lokala ordningsföreskrifterna efterlevs. 

Utifrån  Brommas perspektiv anser vi för närvarande att vi med gällande regelverk kan 

hantera frågan. Utöver avhysningar behöver samtidigt långsiktiga lösningar utarbetas 

för att hjälpa utsatta människor.   

 

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd 

 

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd beslutade vid sitt sammanträde den 

20 augusti 2015 att åberopa förvaltningens tjänsteutlåtande som svar. 

 

Reservation anfördes av vice ordföranden Gustav Johansson, Henrik Virro, 

Erika Wing, Kristiina Katajikko, alla (M), bilaga 1. 

 

Reservation anfördes av Peter Backlund (FP), bilaga 1. 

 

Särskilt uttalande gjordes av ordföranden Ulf Walther m.fl. (S), ledamoten 

Lars Sterneby (V), tjänstgörande ersättaren Cecilia Jaukkuri m.fl. (MP), bilaga 

1. 

 

Ersättaryttrande gjordes av Erica Tjerneld (C), Claes Karlsson (KD) som 

instämde i förslag till beslut från (M), samt reservationen.  

 

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsförvaltnings tjänsteutlåtande daterat den 

23 juli 2015 har i huvudsak följande lydelse. 

 

Justitieminister Morgan Johansson (S) meddelade i slutet av juni att frågan om 

markägares möjligheter att få hjälp med åtgärder vid olovliga bosättningar ska utredas 



närmare under hösten och ett åtgärdsförslag presenteras nästa år. 

Stadsdelsförvaltningen anser att det är rimligt att invänta detta förslag innan någon 

ytterligare hemställan görs hos regeringen.  

 

 

Farsta stadsdelsnämnd 

 

Farsta stadsdelsnämnd beslutade vid sitt sammanträde den 27 augusti 2015 

att överlämna nedanstående yttrande som svar på remissen. 

 

Diskriminering och fattigdom tvingar människor till livsval som driver dem 

från barn, familj och hem för att söka försörjning i andra länder. Vi delar 

motionärernas beskrivning av att situationen är komplex och kräver långsiktiga 

lösningar då situationen sätter stor press på alla berörda.  Men den största 

utmaningen, och vårt fokus, ligger i att förbättra individernas livssituation.  

Människor som inrättat tillfälliga boplatser på Stockholms gator, i parker 

och i skogsområden lever i en humanitärt och medmänskligt helt oacceptabel 

miljö. Staden har idag ett regelverk för hur staden ska hantera bosättningar 

som uppkommer.  Det är polisens uppgift att upprätthålla lag och ordning och 

när särskilda insatser behöver göras sker de i samråd mellan polis, 

kronofogdemyndigheten, socialförvaltningen och andra berörda förvaltningar. 

Att anlita ordningsvakter för att utföra polisiära sysslor är inte en hållbar 

lösning eftersom det vare sig är en del av deras profession eller mandat att 

kunna lösa de situationer som kan komma att uppstå.  

Stockholms stads program för fattiga EU-medborgare är under 

framtagande. I början av 2016 skall den nationelle samordnaren presentera 

riktlinjer för hur arbetet med utsatta EU-medborgare ska bedrivas på 

kommunnivå. Vi anser att breda lösningar i samförstånd är den enda 

framkomliga vägen för att hjälpa de utsatta människor som vistas i vår stad.    

 

Reservation anfördes av Lars Jilmstad m.fl. (M), bilaga 1. 

 

Reservation anfördes av Vladan Bošković (FP), bilaga 1. 

 

Ersättaryttrande gjordes av Niklas Dahlgren (C) och Lars Hultkvist (KD) som 

instämde i Lars Jilmstad m.fl. (M)s reservation. 

 

Farsta stadsdelsförvaltnings tjänsteutlåtande daterat den 24 juni 2015 har i 

huvudsak följande lydelse. 



 

Upprätthållande av den allmänna ordningen i gaturum och offentliga miljöer är en 

viktig trygghets- och säkerhetsfråga för invånarna i ett samhälle.  

Staden har de senaste åren fått uppleva nya företeelser som på olika sätt tenderar 

att negativt påverka den allmänna ordningen i gaturum och offentliga miljöer. 

Socialförvaltningen och de lokala socialtjänsterna arbetar aktivt för att motverka och 

åtgärda de bakomliggande orsakerna till ordningsproblemen. Oftast handlar det om att 

människor lever under svåra sociala förhållanden och befinner sig i en nödsituation.  

Samtidigt är det viktigt att staden förfogar över effektiva medel för att kunna 

förhindra och åtgärda de ordningsproblem och störningar som förekommer i den 

offentliga miljön. För detta krävs tydliga mandat och legala befogenheter att agera fast 

och konsekvent.  

Förvaltningen anser allmänt att lagstiftning och föreskrifter som reglerar mänskliga 

beteenden inom olika samhällsområden återkommande behöver ses över och anpassas 

till förändrade situationer och förhållanden. Med hänvisning till detta, och utan att 

efterfråga en specifik åtgärd eller förändring, är det enligt förvaltningen möjligt att en 

allmän översyn av lagstiftningen är nödvändig för att ge kommunerna ytterligare 

medel för att under rådande förhållanden på ett effektivt sätt kunna upprätta allmän 

och god ordning i den offentliga miljön.  

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens 

tjänsteutlåtande som svar på remissen av motion om upprätthållande av ordning och 

trygghet i stadens offentliga rum. 

 

Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd 

 

Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd beslutade vid sitt sammanträde den 

27 augusti 2015 att godkänna och överlämna förvaltningens tjänsteutlåtande 

som svar på remissen. 

 

Reservation anfördes av Lars Svärd m.fl. (M), bilaga 1. 

 

Reservation anfördes av Abit Dundar (FP), bilaga 1. 

 

Hägersten-Liljeholmens stadsdelsförvaltnings tjänsteutlåtande daterat den 

27 augusti 2015 har i huvudsak följande lydelse. 

 

Förvaltningen har genom åren och i samarbete med andra myndigheter arbetat med 

avhysning av boende från illegala bosättningar. I handläggning och effektuering är 

förvaltningen beroende av ett smidigt och synkroniserat samarbete med såväl polis 

som andra förvaltningar inom staden och ofta även med kronofogdemyndigheten. 

Arbetet har på senare år vuxit i omfattning allteftersom bosättningarna blivit fler.  

Bosättningarna är en undermålig bostadsmiljö, med oacceptabla sanitära 



förhållanden och en allmänt svår och utsatt situation för de boende. Det är inte heller 

tillåtet att bosätta sig på annans mark. Omkringboende vittnar dessutom om hur 

påfrestande och otryggt det är att ha sådana bosättningar i sin närmiljö.  

Motionen föreslår att det ska göras möjligt för kommuner att utan inblandning av 

polis, upprätthålla ordningslagen och lokala ordningsföreskrifter.  

Förvaltningen ser rättsäkerhetsliga risker om kommunala ordningsvakter utför 

polisarbete under avhysning. Oväntade rättsliga omständigheter kan dyka upp och då 

en ordningsvakts juridiska kompetens inte räcker till för att hantera situationen. 

Förvaltingen bedömer att det nuvarande förfarandet med stadsövergripande rutiner och 

samverkan mellan olika myndigheter är ändamålsenlig. Tillämpningen är ännu i en 

utvecklingsfas och har alla möjligheter att fungera bra.  

Avseende att ordningsvakter skulle arbeta förebyggande med att förhindra att 

bosättningar växer fram är risken att det blir mycket resurskrävande De berörda som 

söker en plats att bosätta sig på kan förväntas göra allt för att inte bli upptäckta. Utöver 

spaning återstår helt enkelt fotpatrullering av hela stadsdelsområdet. En alert grupp av 

kapabla väktare i det här och i många andra sammanhang är allmänheten, vars 

kapacitet kan utnyttjas effektivare. 

 

Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd 

 

Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd beslutade vid sitt sammanträde den 27 

augusti 2015 följande att överlämna förvaltningens tjänsteutlåtande som svar 

på remissen. 

 

Reservation anfördes av vice ordförande Bo Arkelsten m.fl. (M), bilaga 1. 

 

Reservation anfördes av Helen Jäderlund Eckardt (FP), bilaga 1. 

 

Särskilt uttalande gjordes av ordförande Kadir Kasirga m.fl. (S), Arne Lund 

m.fl. (MP) och Leif Larsson (V), bilaga 1. 

 

Ersättaryttrande gjordes av Carina Franke (KD) som instämde i (M):s 

reservation. 

 

Ersättaryttrande gjordes av Kristina Henkel (Fi), bilaga 1. 

                                                                                                          

Hässelby-Vällingby stadsdelsförvaltnings tjänsteutlåtande daterat den 8 juli 

2015 har i huvudsak följande lydelse. 

 

Ordningslagen (1993:1617) innehåller särskilda föreskrifter om  allmänna 

sammankomster och offentliga tillställningar samt föreskrifter om allmän ordning och 



säkerhet vid sammankomster och tillställningar på offentliga platser. I 2§ 

ordningslagen beskrivs vad som avses med offentlig plats. Det är bland annat allmänna 

vägar, gator, torg, parker och andra platser som i detaljplan redovisas som allmän 

plats. 

En kommun får utöver ordningslagen meddela lokala föreskrifter för kommunen 

eller del av kommunen som behövs för att upprätthålla den allmänna ordningen på 

offentlig plats. 

Kommunfullmäktige beslutade 2015-05-25 om allmänna lokala 

ordningsföreskrifter för Stockholms kommun (2015:06). I de lokala 

ordningsföreskrifterna framgår av 17§ att camping inte får ske på offentlig plats. Det 

innebär också att bosättningar som förekommer på offentliga platser inte är tillåtet. 

I motionen föreslås att kommunerna ska ges mandat att själva kunna upprätthålla 

ordningslagen och ordningsföreskrifterna och få möjlighet att bland annat anställa 

ordningsvakter som kan verkställa avhysningar. För att åstadkomma den förändring 

som tas upp i motionen krävs en lagändring.  

Den nationella samordnaren för fattiga EU-medborgare har arbetat med att 

kartlägga hur arbetet med fattiga EU-medborgare bedrivs i landets kommuner. 

Nationella riktlinjer för hur kommunerna ska agera kommer att tas fram under året. 

Förvaltningen anser att staden bör invänta dessa innan eventuella initiativ tas till 

förändring av nu gällande lagstiftning. 

 

Kungsholmens stadsdelsnämnd 

 

Kungsholmens stadsdelsnämnd beslutade vid sitt sammanträde den 27 

augusti 2015 att besvara remissen med förvaltningens tjänsteutlåtande. 

 

Reservation anfördes av Henrik Sjölander m.fl. (M), bilaga 1. 

 

Reservation anfördes av Maria Johansson m.fl. (FP), bilaga 1. 

 

Särskilt uttalande gjordes av ordförande Arvid Vikman m.fl. (S), Anders 

Ödmark m.fl. (MP) och Reijo Kittilä (V), bilaga 1. 

 

Kungsholmens stadsdelsförvaltnings tjänsteutlåtande daterat den 11 augusti 

2015 har i huvudsak följande lydelse. 

 

Motionärerna beskriver komplexiteten i arbetet med tiggande EU-medborgare. De 

betonar att Stockholms stad inte ensam kan lösa särskilt många av problemen. De 

kommer ändå till slutsatsen att staden genom lagändring bör få möjlighet att överta en 

del av polisens uppdrag när det gäller att övervaka att ordningslagen följs.  

Företeelsen är inte enbart ett Stockholms- eller storstadsproblem utan återfinns i 

såväl större städer som mindre samhällen i hela landet. Beslut om hur arbetet ska 



bedrivas bör därför utgå från en nationell strategi och för Stockholm tas på en 

stadsövergripande nivå, så att samtliga aktörer arbetar på samma sätt.  

Också fortsättningsvis måste insatserna samordnas mellan stadens olika 

förvaltningar, Polismyndigheten och andra ansvariga organ på regional och nationell 

nivå. Inte minst viktigt är nationella och internationella insatser för förbättrade 

förhållanden för fattiga EU-medborgare i deras hemländer. 

 

Norrmalms stadsdelsnämnd 

 

Norrmalms stadsdelsnämnd beslutade vid sitt sammanträde den 27 augusti 

2015 att bevara remissen med stadsdelsförvaltningens tjänsteutlåtande. 

 

Reservation anfördes av vice ordföranden Petra Gardos Ek m.fl. (M), bilaga 1. 

 

Särskilt uttalande gjordes av ordföranden Åsa Tillberg (V), Ulla Sjöbergh 

m.fl. (S) samt Gabriella Blomgren (MP) och Johan Orrenius (MP), bilaga 1. 

 

Särskilt uttalande gjordes av Maria Karlman Noleryd (FP), bilaga 1. 

 

Ersättaryttrande gjordes av Annette Hultåker (KD) instämde i Moderaternas  

reservation. 

 

Norrmalms stadsdelsförvaltnings tjänsteutlåtande daterat den 12 maj 2015 

har i huvudsak följande lydelse. 

 

Förvaltningen anser att arbetet med att upprätthålla ordning och trygghet i stadens 

offentliga rum i första hand är en polisiär fråga.  

Stödet som ges till fattiga EU-medborgare måste utformas på ett sätt som grundar 

sig på den kompetens som finns inom socialtjänsten, polisen, andra myndigheter och 

organisationer.  

Enligt förvaltningen finns det ett behov av samverkan generellt för att hjälpa dessa 

människor, både lokalt, nationellt och internationellt.  

Samverkan mellan de olika aktörerna kan förbättras. Det är viktigt att man bygger 

vidare på den kunskap och det ansvar som finns inom respektive myndighet och 

utifrån det hittar former för kunskapsutbyte och gränsöverskridande samarbete.  

 

Rinkeby-Kista stadsdelsnämnd 

 

Rinkeby-Kista stadsdelsnämnd beslutade vid sitt sammanträde den 27 

augusti 2015 att tjänsteutlåtandet utgör svar på remissen. 

 



Reservation anfördes av vice ordföranden Benjamin Dousa m.fl. (M), bilaga 1. 

 

Reservation anfördes av Burhan Yildiz (FP), bilaga 1. 

 

Särskilt uttalande gjordes av ordföranden Mia Päärni m.fl. (S), Ahmet Music 

(MP) och Estanislao Mboro (S), bilaga 1. 

 

Rinkeby-Kista stadsdelsförvaltnings tjänsteutlåtande daterat den 13 augusti 

2015 har i huvudsak följande lydelse. 

 

Stadsdelsförvaltningen delar uppfattningen att det stigande antalet illegala bosättningar 

är en utmaning att hantera.  

På offentlig plats gäller ordningslagen och där kan polisen avvisa de boende. När 

förvaltningen får kännedom om en boplats på en offentlig plats anmäls detta till 

polisen som återkommer och meddelar när förvaltningens entreprenör kan städa, 

sanera och återställa den aktuella platsen. Om kommunerna, i linje med motionärernas 

yrkanden, ges större befogenhet att själva tillse att ordningsföreskrifterna följs skulle 

det möjligen kunna leda till en snabbare hantering. Förvaltningen bedömer dock att det 

är oklart om detta skulle påverka uppkomsten av nya bosättningar, respektive 

ordningen i det offentliga rummet. Förvaltningen bedömer vidare att konsekvenser i 

form av ökade kommunala kostnader och försämrad rättssäkerhet kan uppstå. Vidare 

uppstår en gränsdragningsproblematik för de kommunala ordningsvakternas 

ingripanden – nedskräpning och oordning är inte begränsad till fattiga EU-migranter 

och deras bosättningar på offentlig plats.  

Vad gäller bosättningar på privat mark är hanteringen mer komplicerad och 

tidsödande. Markägaren behöver själv samla in identifikationsuppgifter på de boende, 

kontakta krono-fogden, begära handräckning och redogöra för vilka åtgärder 

markägaren själv vidtagit för att få de boende att flytta. Markägaren får också betala en 

avgift. Hanteringen är inte an-passad för det stigande antal illegala boplatser som 

markägare möter idag och förvaltningen välkomnar en översyn av regelverket.  

Regeringen har presenterat ett åtgärdspaket för utsatta EU-medborgare som vistas 

tillfälligt i Sverige. Som ett led i åtgärdspaketet ska det tillsättas en utredning med 

uppdraget att se över och förbättra hanteringen av olovliga bosättningar på allmän och 

privat mark. Stadsdelsförvaltningen rekommenderar att invänta resultatet av 

utredningen.  
 

Skarpnäcks stadsdelsnämnd 

 

Skarpnäcks stadsdelsnämnd beslutade vid sitt sammanträde den 27 augusti 

2015 att överlämna förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen. 

 

Reservation anfördes av vice ordförande Kristina Lutz m.fl. (M), bilaga 1. 

 



Särskilt uttalande gjordes av ordförande Ewa Larsson m.fl. (MP), Claes 

Elmgren m.fl. (S) samt Tina Kratz (V), bilaga 1. 

 

Skarpnäcks stadsdelsförvaltning tjänsteutlåtande daterat den 15 juni 2015 

har i huvudsak följande lydelse. 

 

Förvaltningen instämmer i att det ökande antalet fattiga EU-medborgare är en komplex 

fråga som inte kan lösas av en enstaka kommun eller land. Förvaltningen ser att antalet 

illegala bosättningar har ökat i hela staden och även inom stadsdelsområdet.  

Förvaltningen har den senaste tiden tagit emot ett ökat antal synpunkter och klagomål 

från medborgarna om de illegala bosättningarna. Olika problem är kopplade till dessa. 

Människor riskerar att fara illa och eftersom platserna inte är avsedda för boende 

uppstår det lätt sanitära olägenheter. Förvaltningen ser också att det skett en förändring 

i attityden hos allmänheten och att boplatserna skapar en irritation och otrygghet hos 

det övriga samhället.  

När Stockholm stad ansöker om särskild avhysning så är det viktigt att det görs på 

ett samordnat, rättssäkert och medmänskligt sätt. De som flyttar erbjuds alltid ett akut, 

tillfälligt boendealternativ och relevant samhällsinformation om vad de har för 

möjligheter. För akuta behov följer Stockholm stad Regeringsrättens praxis (RÅ 1995 

ref. 70) gällande nödbistånd för utländska medborgare vilket innebär att 

vistelsekommunen endast ansvarar för akuta insatser, så kallad nöd. Fattiga EU-

medborgare kan utifrån detta beviljas ekonomiskt bistånd för att tillgodose akuta 

behov av mat, logi och/eller hemresa om man inte kan ordna det på annat sätt.  

Förvaltningen kan enbart konstatera att det i vissa fall kan vara besvärligt och 

tidskrävande att verkställa avhysningar av bosättningar på stadens mark. Det krävs ett 

tätt samarbete med polis och kronofogde för att handläggningen inte ska bli alltför 

långdragen. 

Det primära för förvaltningens del är att verkställighetsprocessen sker på ett 

rättssäkert sätt samt att det kan ske på ett så smidigt sätt som möjligt utifrån de lagar 

och regelverk som gäller idag. Samarbetet med den lokala polisen kombinerat med 

tydliga, stadsövergripande rutiner är tillräckligt för att ordningsföreskrifterna ska följas 

och utökat mandat upplevs inte som nödvändigt. 

 

Skärholmens stadsdelsnämnd 

 

Skärholmens stadsdelsnämnd beslutade vid sitt sammanträde den 27 augusti 

2015 följande. 

1. Lämna förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen. 

2. Rekommenderar kommunstyrelsen att föreslå kommunfullmäktige att 

avslå motionen. 

 



Reservation anfördes av Elisabeth Johnson m.fl. (M), bilaga 1. 

 

Reservation anfördes av vice ordförande Jan Jönsson m.fl. (FP), bilaga 1. 

 

Särskilt uttalande gjordes av Lorena Delgado Varas m.fl. (V), Rebwar Hassan 

m.fl. (MP) och Salar Rashid m.fl. (S), bilaga 1. 

 

Ersättaryttrande gjordes av Thomas Flank, (KD) som instämde i (M):s 

reservation. 

 

Skärholmens stadsdelsförvaltnings tjänsteutlåtande daterat den 4 augusti 

2015 har i huvudsak följande lydelse. 

 

Förvaltningen instämmer i att de tillfälliga boendena som finns runtom i staden är en 

oacceptabel miljö. Oavsett om människorna är födda här eller hitresta så är det inte 

acceptabelt och inte heller humanitärt att de ska behöva bo på illegala boplatser med 

bland annat hygieniska problem, hälsoproblem, miljöproblem, et cetera.  

Förvaltningen instämmer vidare i att lösningen på problematiken ska beakta socialt 

utsatta människors liv kontra människors trygghet och ordning i det offentliga rummet. 

Stockholm stad har vidtagit flera åtgärder i syfte att stärka arbetet med utsatta EU-

medborgare i samband med avhysningar:  

- Evakueringslokal som kan öppnas vid behov av nattvila för personer som 

avhysts från boplatser eller vid särskilt kalla nätter. 

- Samverkan med socialförvaltningen där resurspersoner medverkar vid 

evakueringar efter avhysningar. 

- Fortsatt projektledare/samordnare för frågor kring fattiga EU-medborgare 

under år 2015. 

- Utökad samverkan kring målgruppen i staden, med landsting och andra 

kommuner, polis, ambassader, ideella organisationer och kyrkor/trossamfund. 

 

För att avhysningarna ska ske på ett samordnat, rättssäkert och humanitärt sätt har 

stadsövergripande rutiner vid avhysningar tagits fram. Idag är det kommunen, polisen 

och kronofogden som samverkar och är med vid avhysningar. Vid avhysningar 

hänvisar staden till andra akuta insatser såsom tillfälliga akutboenden och hemresa. År 

2012 öppnades akutboendet för hemlösa ”Vinternatt”. Vinternatt fortgår fortfarande. 

Vid uppsökande verksamhet har socialförvaltningen särskilt fokus på extra utsatta 

personer: minderåriga, äldre, sjuka och höggravida. Syftet är att säkerställa att de 

människor som vistas här inte far illa.  

Det är socialtjänsten som har det yttersta ansvaret för dem som vistas i kommunen. 

När det gäller fattiga EU-medborgare så erbjuder staden nödprövning och bistånd till 



akuta insatser. Härbärgen, Crossroads, dagverksamheter och uppsökande verksamhet 

är andra insatser som socialförvaltningen tillhandahåller. Insatserna är omfattande och 

har ett trygghetsskapande innehåll.  

Förvaltningen bedömer därför att staden även i fortsättningen bör rikta in sig på 

brottsförebyggande och preventivt stödjande arbete med olika aktörer. Den breda 

samverkan fyller en viktig funktion då den tar hänsyn till de utsatta EU-medborgarna 

samtidigt som människors trygghet i det offentliga rummet ökar.  

När det gäller den allmänna ordningen är det viktigt att understryka att det är 

polisens ansvarsområde samt att det är polisen - inte kommunen - som är ålagd att 

övervaka den. 

Förvaltningens samlade bedömning är att stadens nuvarande bestämmelser kring 

avhysningar är ändamålsenliga och tillräckliga. En god samverkan mellan kommun 

och polis är oerhört viktig för att förhindra att fler illegala bosättningar växer fram och 

för att nå ett framgångsrikt arbete vid avhysningar. 

 

Spånga-Tensta stadsdelsnämnd 

 

Spånga-Tensta stadsdelsnämnd beslutade vid sitt sammanträde den 27 

augusti 2015 följande. 

1. Att avslå förvaltningsförslag till beslut 

2. Att därutöver anföra följande 

 

Diskriminering och fattigdom tvingar människor till livsval som driver dem 

från barn, familj och hem för att söka försörjning i andra länder. Vi delar 

motionärernas beskrivning av att situationen är komplex och kräver långsiktiga 

lösningar då situationen sätter stor press på alla berörda. Men den största 

utmaningen, och vårt fokus, ligger i att förbättra individernas livssituation. 

Människor som inrättat tillfälliga boplatser på Stockholms gator, i parker och i 

skogsområden lever i en humanitärt och medmänskligt helt oacceptabel miljö. 

Staden har idag ett regelverk för hur staden ska hantera bosättningar som 

uppkommer. Det är polisens uppgift att upprätthålla lag och ordning och när 

särskilda insatser behöver göras sker de i samråd mellan polis, 

kronofogdemyndigheten, socialförvaltningen och andra berörda förvaltningar. 

Att anlita ordningsvakter för att utföra polisiära sysslor är inte en hållbar 

lösning eftersom det vare sig är en del av deras profession eller mandat att 

kunna lösa de situationer som kan komma att uppstå. Stockholms stads 

program för fattiga EU-medborgare är under framtagande. I början av 2016 

skall den nationelle samordnaren presentera riktlinjer för hur arbetet med 

utsatta EU-medborgare ska bedrivas på kommunnivå. Vi anser att breda 

lösningar i samförstånd är den enda framkomliga vägen för att hjälpa de 



utsatta människor som vistas i vår stad. 

 

Reservation anfördes av av vice ordföranden Ole-Jörgen Persson (M), Aras 

Amin (M), Markku Sirviö (M), Markus Birgander (M) och Naemi Karlsson 

(M), bilaga 1. 

 

Reservation anfördes av Bengt Porseby (FP) till förmån för förvaltningens 

förslag. 

 

Särskilt uttalande gjordes av Bengt Porseby (FP), bilaga 1. 

 

Spånga-Tensta stadsdelsförvaltnings tjänsteutlåtande daterat den 7 juli 2015 

har i huvudsak följande lydelse. 

 

Förvaltningen har fått ”Motion (2015:9) om upprätthållande av ordning och trygghet i 

stadens offentliga rum” skriven av König Jerlmyr och Ström, Moderaterna i 

Stockholms stad, på remiss. 

Motionärerna yrkar, med anledning av det ökande antalet illegala bosättningar med 

EU-medborgare i stadens offentliga rum, på att kommunstyrelsen ges i uppdrag att av 

regeringen begära en granskning av gällande lagstiftning för att möjliggöra för staden 

att inom ramen för den kommunala kompetensen tillse att de lokala 

ordningsföreskrifterna efterlevs. 

Förvaltningen har uppmärksammat problematiken i rådande situation där illegala 

bosättningar kan ge upphov till oro för stadens medborgare och avhysningar med 

saneringar av nedskräpade boplatser innebär stora kostnader för förvaltningar runt om 

i staden. Samtidigt bör poängteras att det är av stor vikt att se till de humanitära 

aspekterna och den komplexa problematik som råder i denna fråga. Många av de EU-

medborgare som vistas på illegala boplatser lever under otjänliga förhållanden. Av stor 

betydelse är därför den hjälp och de stödinsatser som erbjuds EU-medborgarna i 

samband med avhysningar samt att ärenden av detta slag alltid hanteras på ett 

rättssäkert sätt med den enskildes rättigheter i fokus. 

Förvaltningen är positiv till stadens nyligen utarbetade riktlinjer för agerande vid 

avhysningar och de insatser som har arbetats fram för att stödja EU-medborgare som 

uppehållit sig i illegala boplatser. Det finns dock utrymme för än tydligare anvisningar 

och mer effektiva rutiner för avhysningar av detta slag. Förvaltningen är av meningen 

att vidare satsningar på stadsövergripande samordning med rättssäkra och effektiva 

rutiner vid avhysningar samt relevanta stödinsatser för de EU-medborgare som vistas i 

lägren leder till ökad trygghet för såväl stadens medborgare som för berörda personer i 

bosättningarna. 

 

Södermalms stadsdelsnämnd 



 

Södermalms stadsdelsnämnd beslutade vid sitt sammanträde den 27 augusti 

2015 att överlämna stadsdelsförvaltningens tjänsteutlåtande som svar på 

remissen. 

 

Reservation anfördes av Filip Solsjö m.fl. (M), bilaga 1. 

 

Särskilt uttalande gjordes av Anders Göransson m.fl. (S), Erik Malm m.fl. 

(MP) och Mathias Leveborn (V), bilaga 1. 

 

Särskilt uttalande gjordes av Anne-Lie Elfvén (FP), bilaga 1. 

 

Ersättaryttrande gjordes av Michelle Jangmyr (Fi), bilaga 1. 

 

Ersättaryttrande gjordes av Leif Kroon (KD) som instämde i reservationen 

som anfördes av (M). 

 

Södermalms stadsdelsförvaltnings tjänsteutlåtande daterat den 4 augusti 

2015 har i huvudsak följande lydelse. 

 

Arbetet på förvaltningen bedrivs enligt stadens stadsövergripande rutiner. 

Förvaltningen och Södermalmspolisen samarbetar genom att utbyta information om 

befintliga bosättningar samt vid behov samordna insatser.  

Förvaltningen har svårt att bedöma vilka ytterligare åtgärder som kan vara 

tillämpliga för att minska antalet illegala bosättningar varav förvaltningen väljer att 

inte ta ställning i denna fråga. 

Förvaltningen föreslår att detta tjänsteutlåtande utgör svar på remissen. 

 

Älvsjö stadsdelsnämnd 

 

Älvsjö stadsdelsnämnd beslutade vid sitt sammanträde den 27 augusti 2015 

att godkänna förvaltningens tjänsteutlåtande och föreslå kommunstyrelsen att 

motionen avslås. 

 

Reservation anfördes av Johan Nilsson m.fl. (M), bilaga 1. 

 

Särskilt uttalande gjordes av Majvi Andersson m.fl. (S), Viktor Morawski 

m.fl. (MP) och Emelie Roxby Schüsseleder (V), bilaga 1. 

 



Ersättaryttrande gjordes av Anna Göthner (Fi), bilaga 1. 

 

Älvsjö stadsdelsförvaltnings tjänsteutlåtande daterat den 6 augusti 2015 har i 

huvudsak följande lydelse. 

 

Älvsjö stadsdelsförvaltning har tagit emot flera klagomål under det senaste året på 

tillfälliga boplatser. När förvaltningen får information om att det finns en tillfällig 

boplats inom Älvsjö stadsdelsområde kontaktas socialförvaltningens hemlöshetsjour / 

EU-team. De besöker platsen för att se vilka personer som bor där, om det finns barn, 

funktionsnedsatta eller personer med särskilda behov. Därefter ansöker 

stadsdelsförvaltningen om avhysning hos Kronofogden.   

Vid verkställande av avhysningar är socialtjänsten närvarande. De informerar 

personerna som finns på boplatsen om möjlighet att få ett tillfälligt boende under några 

dagar genom socialförvaltningen. Socialförvaltningen kan också erbjuda möjlighet till 

hemresa för EU-medborgare. 

I Älvsjö stadsdelsområde har det funnits tre boplatser där förvaltningen 

tillsammans med Kronofogden genomfört avhysningar under sommaren. 

Avhysningarna har genomförts utifrån Stockholms stads nya rutiner. Det har fungerat 

bra och avhysningarna har kunnat genomföras med kort varsel. 

I slutet av juni 2015 meddelade justitiedepartementet att man tillsatt en utredning 

som ska analysera hur markägares möjligheter att få hjälp med åtgärder vid otillåtna 

bosättningar kan förbättras. Förvaltningen anser att det är rimligt att invänta 

utredningens slutsatser och förslag. 

 

 

Östermalms stadsdelsnämnd 

 

Östermalms stadsdelsnämnd beslutade vid sitt sammanträde den 27 augusti 

2015 att lämna svar på remissen i enlighet med tjänsteutlåtandet. 

 

Reservation anfördes av vice ordförande Therese Carlborg m.fl. (M), bilaga 1. 

 

Reservation anfördes av Mimmi Deljerud Engholm (FP), bilaga 1. 

 

Särskilt uttalande gjordes av ordföranden Maria Antonsson m.fl. (MP), Birgit 

Marklund Beijer m.fl. (S) och Jaime Barrios (V), bilaga 1. 

 

Östermalms stadsdelsförvaltnings tjänsteutlåtande daterat den 30 juni 2015 

har i huvudsak följande lydelse. 

 



Förvaltningen har stor förståelse för den komplexitet som omgärdar frågan om fattiga 

och utsatta EU-medborgares uppehållande i de offentliga rummen där 

grundproblematiken utgörs av en synnerligen svår social situation. Att det skapats 

illegala boplatser som nu skett på ett antal platser i Stockholm är inte långsiktigt 

hållbart. Dessa boenden medför risker i form av miljöproblem, 

brandsäkerhetsproblem, hygien- och hälsoproblem samt känsla av otrygghet hos 

många medborgare.  

I de flesta fall är det staden via exploateringsnämnden som äger marken där 

illegala bosättningar uppkommer. Ansvaret för förvaltningen av denna mark är dock 

uppdelat på flera olika nämnder, till exempel har stadsdelsnämnderna ansvar för 

förvaltning av parkmark, trafiknämnden ansvarar för gator och torg och 

exploateringsnämnden ansvarar för förvaltning av kvartersmark och mark utanför 

detaljplanelagt område. 

Ordningslagen är tillämplig på allmän platsmark. Det innebär att polisen med stöd 

av ordningslagen kan avvisa personer från gator, torg och parker. 

Avhysningar av bosättningar görs efter ansökan från markägaren om särskild 

handräckning hos Kronofogdemyndigheten. 

Regeringen presenterade den 23 juni i år ett åtgärdspaket för utsatta EU-

medborgare som vistas tillfälligt i Sverige. En av punkterna är att en utredare ska 

tillsättas som ska analysera hur markägares möjligheter att få hjälp med åtgärder vid 

otillåtna bosättningar kan förbättras. 

 

 

Kronofogdemyndigheten 

 

Kronofogdemyndighetens tjänsteutlåtande daterat den 24 augusti 2015 har i 

huvudsak följande lydelse. 

 

Kronofogdemyndigheten väljer att avvakta med att lämna synpunkter i frågan till dess 

det finns ett samlat förslag från regeringen. 

 

 



Bilaga 1 

Reservationer m.m. 
 

Exploateringsnämnden 

 

Reservation anfördes av vice ordföranden Joakim Larsson m.fl. (M) enligt 

följande.  

 

1 Exploateringsnämnden beslutar att tillstyrka motionen. 

2 Exploateringsnämnden beslutar att därutöver anföra följande: 

Frågan om fattiga EU-medborgare har de senaste åren varit väl debatterad. Under 

Moderaterna och Alliansens styre i Stockholms stad inrättades stora delar av dagens 

arbete och insatser, vilket i många fall sträcker sig längre än vad socialtjänstlagen 

säger. Samtidigt är det viktigt att inga grupper i samhället ställs olika för lagen, oavsett 

bakgrund eller härkomst. Svensk lag och ordningsföreskrifter ska gälla lika för alla. 

Moderaterna har, och kommer fortsätta, aktivt arbetat för ett ökat agerande och 

samverkan mellan polis, kommun och andra berörda aktörer för att upprätthålla den 

lagstiftning som finns. Svensk lag är lika för alla. Polisen måste ta sitt ansvar samtidigt 

som det måste finnas ett tydligt politiskt mandat, både lokal och nationell nivå, att 

agera både för att förebygga olagliga bosättningar, nedskräpning och säkerställa att 

ingen människa utnyttjas eller utsätts för brott. Frågan är också större än en enstaka 

kommun, Stockholms stad kan inte ensam lösa de utmaningar vi ser. därför har vi 

välkomnat den nationella samordnarens arbete.  

Men att avvakta vidare utredning och diskussion i frågan är bara att skjuta de 

utmaningar vi ser framför oss på obestämd tid. Det behövs inte fler fina ord från 

vänsterstyret på såväl nationell som lokal nivå om ansvar och utredningar. Det behövs 

konkreta ageranden idag, och inte minst en politik som tar ansvar för de lokala 

utmaningar vi ser. Att hänvisa till de nationella slutsatserna är att ytterligare bromsa 

Stockholms arbete i frågan, ett arbete som tidigare legat i framkant och där mycket 

ligger till grund för många andra kommuners arbete. Stockholm ska som huvudstad 

alltid sträva efter att ligga i framkant, även nationellt sett. Vilket i sin tur kräver 

modiga politiker som tar ansvar. 

 

Reservation anfördes av Abit Dundar (FP enligt följande. 

 

Exploateringsnämnden beslutar att som svar på remissen anföra följande: 

På flera platser har irreguljära boplatser bildats, både av EU-migranter och av personer 

med hemvist i Stockholm. Människor ska inte behöva bo under sådana förhållanden 

som råder på dessa boplatser. De utgör inte människovärdiga bostäder, och om de blir 

långvariga tenderar den sanitära situationen på platsen att bli ohållbar. Boplatserna är 

också uppförda på mark avsedd för andra ändamål, och innebär i vissa fall ett konkret 

hinder mot att marken kan användas för dessa ändamål. I vissa kommuner har 



svårigheter att avhysa boplatser från privat mark skapat stora olägenheter för 

markägare. 

För att förhindra att den humanitära situationen blir ohållbar måste Stockholms 

stad avhysa människor från dessa boplatser. Avhysningarna ska ske på ett rättssäkert 

sätt, med respekt för den enskildes värdighet, integritet och egendom. 

Avhysningar bör även framgent utföras av polisen och inte av privata eller 

kommunala ordningsvakter. Den typ av ingrepp i den enskildes boende och privata 

sfär som en avhysning innebär bör polisen ansvara för. 

Vi välkomnar ytterligare förslag från den nationella samordnaren om hur 

avhysningar kan ske snabbare med bevarad rättssäkerhet. 

 

Särskilt uttalande gjordes av ordföranden Jan Valeskog m.fl. (S), Elin Olsson 

m.fl. (MP) och Rikard Warlenius (V) enligt följande. 

 

Diskriminering och fattigdom tvingar människor till livsval som driver dem från barn, 

familj och hem för att söka försörjning i andra länder. Vi delar motionärernas 

beskrivning av att situationen är komplex och kräver långsiktiga lösningar då 

situationen sätter stor press på alla berörda.  Men den största utmaningen, och vårt 

fokus, ligger i att förbättra individernas livssituation.  

Människor som inrättat tillfälliga boplatser på Stockholms gator, i parker och i 

skogsområden lever i en humanitärt och medmänskligt helt oacceptabel miljö. Staden 

har idag ett regelverk för hur staden ska hantera bosättningar som uppkommer.  Det är 

polisens uppgift att upprätthålla lag och ordning och när särskilda insatser behöver 

göras sker de i samråd mellan polis, kronofogdemyndigheten, socialförvaltningen och 

andra berörda förvaltningar. Att anlita ordningsvakter för att utföra polisiära sysslor är 

inte en hållbar lösning eftersom det vare sig är en del av deras profession eller mandat 

att kunna lösa de situationer som kan komma att uppstå.  

Stockholms stads program för fattiga EU-medborgare är under framtagande. I 

början av 2016 skall den nationelle samordnaren presentera riktlinjer för hur arbetet 

med utsatta EU-medborgare ska bedrivas på kommunnivå. Vi anser att breda lösningar 

i samförstånd är den enda framkomliga vägen för att hjälpa de utsatta människor som 

vistas i vår stad.    

 

Fastighetsnämnden 

 

Reservation anfördes av Henrik Sjölander m.fl.  (M) enligt följande.  

 

1 Att tillstyrka motionen  

2  Att därutöver anföra: 

Frågan om fattiga EU-medborgare har de senaste åren varit väl debatterad. Under 

Moderaterna och Alliansens styre i Stockholms stad inrättades stora delar av dagens 

arbete och insatser, vilket i många fall sträcker sig längre än vad socialtjänstlagen 



säger. Samtidigt är det viktigt att inga grupper i samhället ställs olika inför lagen, 

oavsett bakgrund eller härkomst. Svensk lag och ordningsföreskrifter ska gälla lika för 

alla. 

Moderaterna har, och kommer fortsätta, aktivt arbetat för ett ökat agerande och 

samverkan mellan polis, kommun och andra berörda aktörer för att upprätthålla den 

lagstiftning som finns. Svensk lag är lika för alla. Polisen måste ta sitt ansvar samtidigt 

som det måste finnas ett tydligt politiskt mandat, både lokal och på nationell nivå, att 

agera både för att förebygga olagliga bosättningar, nedskräpning och säkerställa att 

ingen människa utnyttjas eller utsätts för brott. Frågan är också större än en enstaka 

kommun, Stockholms stad kan inte ensam lösa de utmaningar vi ser. Därför har vi 

välkomnat den nationella samordnarens arbete.  

Men att avvakta vidare utredning och diskussion i frågan är bara att skjuta de 

utmaningar vi ser framför oss på obestämd tid. Det behövs inte fler fina ord från 

vänsterstyret på såväl nationell som lokal nivå om ansvar och utredningar. Det behövs 

konkreta ageranden idag, och inte minst en politik som tar ansvar för de lokala 

utmaningar vi ser. Att hänvisa till de nationella slutsatserna är att ytterligare bromsa 

Stockholms arbete i frågan, ett arbete som tidigare legat i framkant och där mycket 

ligger till grund för många andra kommuners arbete. Stockholm ska som huvudstad 

alltid sträva efter att ligga i framkant, även nationellt sett. Vilket i sin tur kräver 

modiga politiker som tar ansvar. 

 

Reservation anfördes av Helena Eklund (FP) enligt följande. 

 

Att som svar på remissen anföra följande: 

På flera platser har irreguljära boplatser bildats, både av EU-migranter och av personer 

med hemvist i Stockholm. Människor ska inte behöva bo under sådana förhållanden 

som råder på dessa boplatser. De utgör inte människovärdiga bostäder, och om de blir 

långvariga tenderar den sanitära situationen på platsen att bli ohållbar. Boplatserna är 

också uppförda på mark avsedd för andra ändamål, och innebär i vissa fall ett konkret 

hinder mot att marken kan användas för dessa ändamål. I vissa kommuner har 

svårigheter att avhysa boplatser från privat mark skapat stora olägenheter för 

markägare. 

För att förhindra att den humanitära situationen blir ohållbar måste Stockholms 

stad avhysa människor från dessa boplatser. Avhysningarna ska ske på ett rättssäkert 

sätt, med respekt för den enskildes värdighet, integritet och egendom. 

Avhysningar bör även framgent utföras av polisen och inte av privata eller 

kommunala ordningsvakter. Den typ av ingrepp i den enskildes boende och privata 

sfär som en avhysning innebär bör polisen ansvara för. 

Vi välkomnar ytterligare förslag från den nationella samordnaren om hur 

avhysningar kan ske snabbare med bevarad rättssäkerhet. 

 

 



 

Socialnämnden 

 

Reservation anfördes av vice ordföranden Andrea Ström m.fl. (M) enligt 

följande.  

 

1. Socialnämnden beslutar att yrka bifall till motion 20115:9 om upprätthållande 

av ordning och trygghet i stadens offentliga rum 

2. Därutöver anförs följande. 

Frågan om fattiga EU-medborgare har de senaste åren varit väl debatterad. Under 

Alliansens styre i Stockholms stad inrättades stora delar av dagens arbete och insatser, 

vilket i många fall sträcker sig längre än vad socialtjänstlagen säger. Samtidigt är det 

viktigt att inga grupper i samhället ställs olika inför lagen, oavsett bakgrund eller 

härkomst. Svensk lag och ordningsföreskrifter ska gälla lika för alla. 

Vi har, och kommer fortsätta, arbeta aktivt för ett ökat agerande och samverkan 

mellan polis, kommun och andra berörda aktörer för att upprätthålla den lagstiftning 

som finns. Polisen måste ta sitt ansvar samtidigt som det behöver finnas ett tydligt 

politiskt mandat, både på lokal och nationell nivå, att agera både för att förebygga 

olagliga bosättningar, nedskräpning och säkerställa att ingen människa utnyttjas eller 

utsätts för brott. Frågan är också större än en enstaka kommun, Stockholms stad kan 

inte ensam lösa de utmaningar vi ser, därför har vi välkomnat den nationella 

samordnarens arbete.  

Att göra som den rödgrönrosa majoriteten och avvakta vidare utredning och 

diskussion i frågan är bara att skjuta de utmaningar vi ser framför oss på obestämd tid. 

Det behövs inte fler fina ord från vänsterstyret på såväl nationell som lokal nivå om 

ansvar och utredningar. Det behövs konkreta ageranden idag, och inte minst en politik 

som tar ansvar för de lokala utmaningar vi ser. Att hänvisa till de nationella 

slutsatserna är att ytterligare bromsa Stockholms arbete i frågan, ett arbete som 

tidigare legat i framkant och där mycket ligger till grund för många andra kommuners 

arbete. Stockholm ska som huvudstad alltid sträva efter att ligga i framkant, även 

nationellt sett. Vilket i sin tur kräver modiga politiker som tar ansvar.  

 

Särskilt uttalande gjordes av Ordföranden Ewa Larsson m.fl. (MP), Rana 

Carlstedt m.fl. (S) och Alexandra Mattsson Åkerström (V) enligt följande. 

 

Diskriminering och fattigdom tvingar människor till livsval som driver dem från barn, 

familj och hem för att söka försörjning i andra länder. Vi delar motionärernas 

beskrivning av att situationen är komplex och kräver långsiktiga lösningar då 

situationen sätter stor press på alla berörda.  Men den största utmaningen, och vårt 

fokus, ligger i att förbättra individernas livssituation.  



Människor som inrättat tillfälliga boplatser på Stockholms gator, i parker och i 

skogsområden lever i en humanitärt och medmänskligt helt oacceptabel miljö. Staden 

har idag ett regelverk för hur staden ska hantera bosättningar som uppkommer.  Det är 

polisens uppgift att upprätthålla lag och ordning och när särskilda insatser behöver 

göras sker de i samråd mellan polis, kronofogdemyndigheten, socialförvaltningen och 

andra berörda förvaltningar. Att anlita ordningsvakter för att utföra polisiära sysslor är 

inte en hållbar lösning eftersom det vare sig är en del av deras profession eller mandat 

att kunna lösa de situationer som kan komma att uppstå.  

Stockholms stads program för fattiga EU-medborgare är under framtagande. I 

början av 2016 skall den nationelle samordnaren presentera riktlinjer för hur arbetet 

med utsatta EU-medborgare ska bedrivas på kommunnivå. Vi anser att breda lösningar 

i samförstånd är den enda framkomliga vägen för att hjälpa de utsatta människor som 

vistas i vår stad.    

 

Särskilt uttalande gjordes av Anna Rantala Bonnier (FI) enligt följande. 

 

Feministiskt initiativ anser inte att någon ska behöva tigga för sin överlevnad eller bo 

på gator, torg eller i parker och skogsområden. Vi ser dock att så länge människor inte 

har någon möjlighet att försörja sig på annat sätt eller erbjuds lagliga boplatser 

kommer vi fortsätta se människor i nöd bosätta sig på gator och torg. Vi menar att 

avhysningar utan tydliga alternativ är verkningslöst då det ofta bara leder till att 

människor flyttar sina tillfälliga boplatser några kvarter bort. Att tillåta ordningsvakter 

att verkställa avhysningar anser vi dessutom kan medföra en risk för godtycklighet 

vilket försätter redan utsatta människor i en än mer desperat situation.  

 Feministiskt initiativ ser att stockholmare kräver att ordning och trygghet i stadens 

offentliga rum upprätthålls. Vi anser att de hatbrott som utsatta EU-medborgare blir 

föremål för dagligen utgör ett akut problem. Sverige har skrivit under internationella 

konventioner som innebär att även Stockholms stad har ett tydligt ansvar för att alla 

som vistas i staden får sina mänskliga rättigheter tillgodosedda. Feministiskt initiativ 

anser precis som många stockholmare att detta ansvar ska tas på allvar.   

 En långsiktig lösning på denna situation kräver att människor får hjälp att kunna ta 

sig ur fattigdom. De kostnader som kommunala ordningsvakter skulle medföra lägger 

vi hellre på fler lagliga boplatser för människor i nöd. Detta löser den akuta situationen 

och hjälper till att minska risken för att utsatta EU-medborgare utsätts för hatbrott.  

 

Trafiknämnden 

 

Reservation anfördes av vice ordföranden Cecilia Brinck m.fl. (M) enligt 

följande.  

 

- föreslår nämnden att tillstyrka motionen, samt att därutöver anföra 

följande: 



Frågan om fattiga EU-medborgare har de senaste åren varit intensivt debatterad. Under 

Alliansens styre i Stockholms stad inrättades stora delar av dagens arbete och insatser, 

vilka i många fall sträcker sig längre än vad socialtjänstlagen säger. Samtidigt är det 

viktigt att alla grupper i samhället är lika inför lagen, oavsett bakgrund eller härkomst. 

Svensk lag och ordningsföreskrifter ska gälla lika för alla. 

Vi har, och kommer att fortsätta, ett aktivt arbete för ett ökat agerande och 

samverkan mellan polis, kommun och andra berörda aktörer för att upprätthålla den 

lagstiftning som finns. Svensk lag är lika för alla. Polisen måste ta sitt ansvar samtidigt 

som det måste finnas ett tydligt politiskt mandat, både på lokal och nationell nivå, att 

agera både för att förebygga olagliga bosättningar, nedskräpning och säkerställa att 

ingen människa utnyttjas eller utsätts för brott. Frågan är också större än en enstaka 

kommun, Stockholms stad kan inte ensam lösa de utmaningar vi ser. Därför har vi 

välkomnat den nationella samordnarens arbete.  

Men att avvakta vidare utredning och diskussion i frågan är bara att skjuta de 

utmaningar vi ser framför oss på obestämd tid. Det behövs inte fler fina ord från 

vänsterstyret på såväl nationell som lokal nivå om ansvar och utredningar. Det behövs 

konkreta ageranden idag, och inte minst en politik som tar ansvar för de lokala 

utmaningar vi ser. Att hänvisa till de nationella slutsatserna är att ytterligare bromsa 

Stockholms arbete i frågan, ett arbete som tidigare legat i framkant och där mycket 

ligger till grund för många andra kommuners arbete. Stockholm ska som huvudstad 

alltid sträva efter att ligga i framkant, även nationellt sett. Vilket i sin tur kräver 

modiga politiker som tar ansvar.  

 

Reservation anfördes av Patrik Silverudd (FP) enligt följande. 

 

- föreslår att nämnden beslutar att som svar på remissen anföra följande: 

På flera platser har irreguljära boplatser bildats, både av EU-migranter och av personer 

med hemvist i Stockholm. Människor ska inte behöva bo under sådana förhållanden 

som råder på dessa boplatser. De utgör inte människovärdiga bostäder, och om de blir 

långvariga tenderar den sanitära situationen på platsen att bli ohållbar. Boplatserna är 

också uppförda på mark avsedd för andra ändamål, och innebär i vissa fall ett konkret 

hinder mot att marken kan användas för dessa ändamål. I vissa kommuner har 

svårigheter att avhysa boplatser från privat mark skapat stora olägenheter för 

markägare. 

För att förhindra att den humanitära situationen blir ohållbar måste Stockholms 

stad avhysa människor från dessa boplatser. Avhysningarna ska ske på ett rättssäkert 

sätt, med respekt för den enskildes värdighet, integritet och egendom. 

Avhysningar bör även framgent utföras av polisen och inte av privata eller 

kommunala ordningsvakter. Den typ av ingrepp i den enskildes boende och privata 

sfär som en avhysning innebär bör polisen ansvara för. 

Vi välkomnar ytterligare förslag från den nationella samordnaren om hur 

avhysningar kan ske snabbare med bevarad rättssäkerhet. 



 

Särskilt uttalande gjordes av ordföranden Daniel Helldén m.fl. (MP), Jan 

Valeskog m.fl. (S), Lorena Delgado (V) och Karin Ernlund (C) enligt följande. 

 

Diskriminering och fattigdom tvingar människor till livsval som driver dem från barn, 

familj och hem för att söka försörjning i andra länder. Vi delar motionärernas 

beskrivning av att situationen är komplex och kräver långsiktiga lösningar då 

situationen sätter stor press på alla berörda.  Men den största utmaningen, och vårt 

fokus, ligger i att förbättra individernas livssituation.  

Människor som inrättat tillfälliga boplatser på Stockholms gator, i parker och i 

skogsområden lever i en humanitärt och medmänskligt helt oacceptabel miljö. Staden 

har idag ett regelverk för hur staden ska hantera bosättningar som uppkommer.  Det är 

polisens uppgift att upprätthålla lag och ordning och när särskilda insatser behöver 

göras sker de i samråd mellan polis, kronofogdemyndigheten, socialförvaltningen och 

andra berörda förvaltningar. Att anlita ordningsvakter för att utföra polisiära sysslor är 

inte en hållbar lösning eftersom det vare sig är en del av deras profession eller mandat 

att kunna lösa de situationer som kan komma att uppstå.  

Stockholms stads program för fattiga EU-medborgare är under framtagande. I 

början av 2016 skall den nationelle samordnaren presentera riktlinjer för hur arbetet 

med utsatta EU-medborgare ska bedrivas på kommunnivå. Vi anser att breda lösningar 

i samförstånd är den enda framkomliga vägen för att hjälpa de utsatta människor som 

vistas i vår stad.    

 

Ersättaryttrande gjordes av Malin Ericson (Fi) enligt följande. 

 

Feministiskt initiativ anser inte att någon ska behöva tigga för sin överlevnad eller bo 

på gator, torg eller i parker och skogsområden. Vi ser dock att så länge människor inte 

har någon möjlighet att försörja sig på annat sätt eller erbjuds lagliga boplatser 

kommer vi att fortsätta se människor i nöd bosätta sig på gator och torg. Vi menar att 

avhysningar utan tydliga alternativ är verkningslöst då det ofta bara leder till att 

människor flyttar sina tillfälliga boplatser några kvarter bort. Att tillåta ordningsvakter 

att verkställa avhysningar anser vi dessutom kan medföra en risk för godtycklighet, 

vilket försätter redan utsatta människor i en än mer desperat situation.   

Feministiskt initiativ ser att stockholmare kräver att ordning och trygghet i stadens 

offentliga rum upprätthålls. De anser att de hatbrott som utsatta EU-medborgare blir 

föremål för dagligen utgör ett akut problem. Sverige har skrivit under internationella 

konventioner som innebär att även Stockholms stad har ett tydligt ansvar för att alla 

som vistas i staden får sina mänskliga rättigheter tillgodosedda. Feministiskt initiativ 

anser precis som många stockholmare att det ansvaret ska tas på allvar.  

En långsiktig lösning på denna situation kräver att människor får hjälp att kunna ta 

sig ur fattigdom. De kostnader som kommunala ordningsvakter skulle medföra lägger 



vi hellre på fler lagliga boplatser för människor i nöd. Det löser den akuta situationen 

och hjälper till att minska risken för att utsatta EU-medborgare utsätts för hatbrott. 

 

 

Bromma stadsdelsnämnd 

 

Reservation anfördes av Jan Tigerström m.fl. (M) enligt följande.  

 

Nämnden beslutar 

- att yrka bifall till motionen om upprätthållande av ordning och trygghet i 

stadens offentliga rum och att därutöver anföra följande 

Frågan om fattiga EU-medborgare har de senaste åren varit väl debatterad. Under 

Moderaterna och Alliansens styre i Stockholms stad inrättades stora delar av dagens 

arbete och insatser, vilket i många fall sträcker sig längre än vad socialtjänstlagen 

säger. Samtidigt är det viktigt att inga grupper i samhället ställs olika för lagen, oavsett 

bakgrund eller härkomst. Svensk lag och ordningsföreskrifter ska gälla lika för alla. 

Moderaterna har, och kommer fortsätta, aktivt arbetat för ett ökat agerande och 

samverkan mellan polis, kommun och andra berörda aktörer för att upprätthålla den 

lagstiftning som finns. Svensk lag är lika för alla. Polisen måste ta sitt ansvar samtidigt 

som det måste finnas ett tydligt politiskt mandat, både lokal och nationell nivå, att 

agera både för att förebygga olagliga bosättningar, nedskräpning och säkerställa att 

ingen människa utnyttjas eller utsätts för brott. Frågan är också större än en enstaka 

kommun, Stockholms stad kan inte ensam lösa de utmaningar vi ser. därför har vi 

välkomnat den nationella samordnarens arbete.  

Men att avvakta vidare utredning och diskussion i frågan är bara att skjuta de 

utmaningar vi ser framför oss på obestämd tid. Det behövs inte fler fina ord från 

vänsterstyret på såväl nationell som lokal nivå om ansvar och utredningar. Det behövs 

konkreta ageranden idag, och inte minst en politik som tar ansvar för de lokala 

utmaningar vi ser. Att hänvisa till de nationella slutsatserna är att ytterligare bromsa 

Stockholms arbete i frågan, ett arbete som tidigare legat i framkant och där mycket 

ligger till grund för många andra kommuners arbete. Stockholm ska som huvudstad 

alltid sträva efter att ligga i framkant, även nationellt sett. Vilket i sin tur kräver 

modiga politiker som tar ansvar.  

 

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd 

 

Reservation anfördes av vice ordföranden Gustav Johansson, ledamöterna 

Henrik Virro, Erika Wing, Kristiina Katajikko, alla (M) enligt följande.  

 

- Att tillstyrka motionen  

- Samt därutöver anföra: 



Tyvärr saknas det konkreta besked i frågan om markägares möjligheter att få hjälp 

med åtgärder vid olovliga bosättningar. Att invänta en oklar utredning och eventuella 

besked från regeringen som kan komma först någon gång vid nästa år är inte 

tillräckligt. Stockholm stad behöver verktyg här och nu för att möjliggöra att de 

kommunala ordningsföreskrifterna följs inom ramen för den kommunala kompetensen. 

Det är viktigt att inga grupper i samhället ställs olika för lagen, oavsett bakgrund 

eller härkomst. Svensk lag och ordningsföreskrifter ska gälla lika för alla. Vi måste 

fortsätta arbeta aktivt för ett ökat agerande och samverkan mellan polisen, staden, 

stadsdelsförvaltningen och andra berörda aktörer för att upprätthålla den lagstiftning 

som finns. Svensk lag är lika för alla. Polisen måste ta sitt ansvar samtidigt som det 

måste finnas ett tydligt politiskt mandat, både på lokal och nationell nivå, att agera 

både för att förebygga olagliga bosättningar, nedskräpning och säkerställa att ingen 

människa utnyttjas eller utsätts för brott. Frågan är också större än en enstaka 

kommun, Stockholms stad kan inte ensam lösa de utmaningar vi ser. Därför har vi 

välkomnat den nationella samordnarens arbete. 

Det behövs inte fler fina ord från vänsterstyret på såväl nationell som lokal nivå om 

ansvar och utredningar. Det behövs konkreta ageranden idag, och inte minst en politik 

som tar ansvar för de lokala utmaningar vi ser. 

 

Reservation anfördes av Peter Backlund (FP) enligt följande. 

 

Att som svar på remissen anföra följande. 

På flera platser, både i vår stadsdel och i andra stadsdelar, har boplatser bildats, både 

av EU-migranter och av personer med hemvist i Stockholm. Människor ska inte 

behöva bo under sådana förhållanden som råder på dessa boplatser. De utgör inte 

människovärdiga bostäder, och om de blir långvariga tenderar den sanitära situationen 

på platsen att bli ohållbar. Boplatserna är också uppförda på mark avsedd för andra 

ändamål, och innebär i vissa fall ett konkret hinder mot att marken kan användas på 

det sätt som det är tänkt. Till förvaltningen kommer så många samtal om olika 

bosättningar i vår stadsdel, att det nu kommer att projektanställas en särskild person 

för att arbeta med bosättningarna och därmed avlasta våra parkingenjörer.  

För att förhindra att den humanitära situationen blir ohållbar måste Stockholms 

stad avhysa människor från dessa boplatser. Avhysningarna ska ske på ett rättssäkert 

sätt, med respekt för den enskildes värdighet, integritet och egendom. 

Avhysningar bör även framöver utföras av polisen och inte av privata eller 

kommunala ordningsvakter. Den typ av ingrepp i den enskildes boende och privata 

sfär som en avhysning innebär bör polisen ansvara för. 

Vi välkomnar ytterligare förslag från den nationella samordnaren om hur 

avhysningar kan ske snabbare med bevarad rättssäkerhet. 

 

Särskilt uttalande gjordes av ordföranden Ulf Walther m.fl. (S), Lars Sterneby 

(V), Cecilia Jaukkuri m.fl. (MP) enligt följande. 



 

Diskriminering och fattigdom tvingar människor till livsval som driver dem från barn, 

familj och hem för att söka försörjning i andra länder. Vi delar motionärernas 

beskrivning av att situationen är komplex och kräver långsiktiga lösningar då 

situationen sätter stor press på alla berörda.  Men den största utmaningen, och vårt 

fokus, ligger i att förbättra individernas livssituation.  

Människor som inrättat tillfälliga boplatser på Stockholms gator, i parker och i 

skogsområden lever i en humanitärt och medmänskligt helt oacceptabel miljö. Staden 

har idag ett regelverk för hur staden ska hantera bosättningar som uppkommer.  Det är 

polisens uppgift att upprätthålla lag och ordning och när särskilda insatser behöver 

göras sker de i samråd mellan polis, kronofogdemyndigheten, socialförvaltningen och 

andra berörda förvaltningar. Att anlita ordningsvakter för att utföra polisiära sysslor är 

inte en hållbar lösning eftersom det vare sig är en del av deras profession eller mandat 

att kunna lösa de situationer som kan komma att uppstå.  

Stockholms stads program för fattiga EU-medborgare är under framtagande. I 

början av 2016 ska den nationelle samordnaren presentera riktlinjer för hur arbetet 

med utsatta EU-medborgare ska bedrivas på kommunnivå. Vi anser att breda lösningar 

i samförstånd är den enda framkomliga vägen för att hjälpa de utsatta människor som 

vistas i vår stad 

 

Farsta stadsdelsnämnd 

 

Reservation anfördes av Lars Jilmstad m.fl. (M) enligt följande.  

 

- Stadsdelsnämnden beslutar att yrka bifall till motionen om 

upprätthållande av ordning och trygghet i stadens offentliga rum. 

- Nämnden anför därutöver följande 

Frågan om fattiga EU-medborgare har de senaste åren varit väl debatterad. Under 

Moderaterna och Alliansens styre i Stockholms stad inrättades stora delar av dagens 

arbete och insatser, vilket i många fall sträcker sig längre än vad socialtjänstlagen 

säger. Samtidigt är det viktigt att inga grupper i samhället ställs olika för lagen, oavsett 

bakgrund eller härkomst. Svensk lag och ordningsföreskrifter ska gälla lika för alla. 

Vi har aktivt arbetat för ett ökat agerande och samverkan mellan polis, kommun 

och andra berörda aktörer för att upprätthålla den lagstiftning som finns. Det kommer 

vi fortsätta med. Svensk lag är lika för alla. Polisen måste ta sitt ansvar samtidigt som 

det måste finnas ett tydligt politiskt mandat, både lokal och nationell nivå, att agera 

både för att förebygga olagliga bosättningar, nedskräpning och säkerställa att ingen 

människa utnyttjas eller utsätts för brott. Frågan är också större än en enstaka 

kommun, Stockholms stad kan inte ensam lösa de utmaningar vi ser. därför har vi 

välkomnat den nationella samordnarens arbete.  

Men att avvakta vidare utredning och diskussion i frågan är bara att skjuta de 

utmaningar vi ser framför oss på obestämd tid. Det behövs inte fler fina ord från 



vänsterstyret på såväl nationell som lokal nivå om ansvar och utredningar. Det behövs 

konkreta ageranden idag, och inte minst en politik som tar ansvar för de lokala 

utmaningar vi ser. Att hänvisa till de nationella slutsatserna är att ytterligare bromsa 

Stockholms arbete i frågan, ett arbete som tidigare legat i framkant och där mycket 

ligger till grund för många andra kommuners arbete. Stockholm ska som huvudstad 

alltid sträva efter att ligga i framkant, även nationellt sett. Vilket i sin tur kräver 

modiga politiker som tar ansvar.  

 

Reservation anfördes av Vladan Bošković (FP) enligt följande. 

 

På flera platser har irreguljära boplatser bildats, både av EU-migranter och av personer 

med hemvist i Stockholm. Människor ska inte behöva bo under sådana förhållanden 

som råder på dessa boplatser. De utgör inte människovärdiga bostäder, och om de blir 

långvariga tenderar den sanitära situationen på platsen att bli ohållbar. Boplatserna är 

också uppförda på mark avsedd för andra ändamål, och innebär i vissa fall ett konkret 

hinder mot att marken kan användas för dessa ändamål. I vissa kommuner har 

svårigheter att avhysa boplatser från privat mark skapat stora olägenheter för 

markägare. 

För att förhindra att den humanitära situationen blir ohållbar måste Stockholms 

stad avhysa människor från dessa boplatser. Avhysningarna ska ske på ett rättssäkert 

sätt, med respekt för den enskildes värdighet, integritet och egendom. 

Avhysningar bör även framgent utföras av polisen och inte av privata eller 

kommunala ordningsvakter. Den typ av ingrepp i den enskildes boende och privata 

sfär som en avhysning innebär bör polisen ansvara för. 

Vi välkomnar ytterligare förslag från den nationella samordnaren om hur 

avhysningar kan ske snabbare med bevarad rättssäkerhet. 

 

Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd 

 

Reservation anfördes av Abit Dundar (FP) enligt följande.  

 

Att som svar på remissen anföra följande.  

På flera platser har irreguljära boplatser bildats, både av EU-migranter och av personer 

med hemvist i Stockholm. Människor ska inte behöva bo under sådana förhållanden 

som råder på dessa boplatser. De utgör inte människovärdiga bostäder, och om de blir 

långvariga tenderar den sanitära situationen på platsen att bli ohållbar. Boplatserna är 

också uppförda på mark avsedd för andra ändamål, och innebär i vissa fall ett konkret 

hinder mot att marken kan användas för dessa ändamål. I vissa kommuner har 

svårigheter att avhysa boplatser från privat mark skapat stora olägenheter för 

markägare.  



För att förhindra att den humanitära situationen blir ohållbar måste Stockholms 

stad avhysa människor från dessa boplatser. Avhysningarna ska ske på ett rättssäkert 

sätt, med respekt för den enskildes värdighet, integritet och egendom.  

Avhysningar bör även framgent utföras av polisen och inte av privata eller 

kommunala ordningsvakter. Den typ av ingrepp i den enskildes boende och privata 

sfär som en avhysning innebär bör polisen ansvara för.  

Vi välkomnar ytterligare förslag från den nationella samordnaren om hur 

avhysningar kan ske snabbare med bevarad rättssäkerhet 

 

Reservation anfördes av Lars Svärd m.fl. (M) enligt följande 

 

- att yrka bifall till motionen om upprätthållande av ordning och trygghet i 

stadens offentliga rum  

- att därutöver anföra följande  

Frågan om fattiga EU-medborgare har de senaste åren varit väl debatterad. Under 

Moderaterna och Alliansens styre i Stockholms stad inrättades stora delar av de 

insatser som utgör dagens arbete med konkreta åtgärder, vilket i många fall sträcker 

sig längre än vad socialtjänstlagen säger. Samtidigt är det viktigt att inga grupper i 

samhället ställs olika för lagen, oavsett bakgrund eller härkomst. Svensk lag och 

ordningsföreskrifter ska gälla lika för alla.  

Moderaterna har, och kommer fortsätta, aktivt arbetat för ett ökat agerande och 

samverkan mellan polis, kommun och andra berörda aktörer för att upprätthålla den 

lagstiftning som finns. Svensk lag är lika för alla. 

Polisen måste ta sitt ansvar samtidigt som det måste finnas ett tydligt politiskt 

mandat, både på lokal och nationell nivå, att agera både för att förebygga olagliga 

bosättningar, nedskräpning och säkerställa att ingen människa utnyttjas eller utsätts för 

brott. Frågan är också större än hos en enstaka kommun, Stockholms stad kan inte 

ensam lösa de utmaningar vi ser. Därför har vi välkomnat den nationella samordnarens 

arbete.  

Men att avvakta vidare utredning och diskussion i frågan är bara att skjuta de 

utmaningar vi ser framför oss på obestämd tid. Det behövs inte fler fina ord från 

vänsterstyret om ansvar och utredningar varken på nationell eller på lokal nivå. Det 

behövs konkreta ageranden idag, och inte minst en politik som tar ansvar för de lokala 

utmaningar vi ser här och nu. Att hänvisa till de nationella slutsatserna är att ytterligare 

bromsa Stockholms arbete i frågan. Ett arbete som tidigare legat i framkant och där 

mycket ligger som grund för många andra kommuners arbete. Stockholm ska som 

huvudstad alltid sträva efter att ligga i framkant, även nationellt sett. Vilket i sin tur 

kräver modiga politiker som tar ansvar och vågar fatta beslut om konkreta åtgärder. 

Det saknas idag i Stadshuset på grund av den rödgröna majoriteten 

handlingsförlamning 

 

Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd 



 

Reservation anfördes av vice ordförande Bo Arkelsten m.fl. (M) enligt 

följande.  

 

- att yrka bifall till motionen om upprätthållande av ordning och trygghet i 

stadens offentliga rum 

- att därutöver anföra följande 

Frågan om fattiga EU-medborgare har de senaste åren varit väl debatterad. Under 

Moderaterna och Alliansens styre i Stockholms stad inrättades stora delar av dagens 

arbete och insatser, vilket i många fall sträcker sig längre än vad socialtjänstlagen 

säger. Samtidigt är det viktigt att inga grupper i samhället ställs olika för lagen, oavsett 

bakgrund eller härkomst. Svensk lag och ordningsföreskrifter ska gälla lika för alla. 

Moderaterna har, och kommer fortsätta, aktivt arbetat för ett ökat agerande och 

samverkan mellan polis, kommun och andra berörda aktörer för att upprätthålla den 

lagstiftning som finns. Svensk lag är lika för alla. Polisen måste ta sitt ansvar samtidigt 

som det måste finnas ett tydligt politiskt mandat, både lokal och nationell nivå, att 

agera både för att förebygga olagliga bosättningar, nedskräpning och säkerställa att 

ingen människa utnyttjas eller utsätts för brott. Frågan är också större än en enstaka 

kommun, Stockholms stad kan inte ensam lösa de utmaningar vi ser. därför har vi 

välkomnat den nationella samordnarens arbete.  

Men att avvakta vidare utredning och diskussion i frågan är bara att skjuta de 

utmaningar vi ser framför oss på obestämd tid. Det behövs inte fler fina ord från 

vänsterstyret på såväl nationell som lokal nivå om ansvar och utredningar. Det behövs 

konkreta ageranden idag, och inte minst en politik som tar ansvar för de lokala 

utmaningar vi ser. Att hänvisa till de nationella slutsatserna är att ytterligare bromsa 

Stockholms arbete i frågan, ett arbete som tidigare legat i framkant och där mycket 

ligger till grund för många andra kommuners arbete. Stockholm ska som huvudstad 

alltid sträva efter att ligga i framkant, även nationellt sett. Vilket i sin tur kräver 

modiga politiker som tar ansvar. 

 

Reservation anfördes av Helen Jäderlund Eckardt (FP) enligt följande. 

 

På flera platser har irreguljära boplatser bildats, både av EU-migranter och av personer 

med hemvist i Stockholm. Människor ska inte behöva bo under sådana förhållanden 

som råder på dessa boplatser. De utgör inte människovärdiga bostäder, och om de blir 

långvariga tenderar den sanitära situationen på platsen att bli ohållbar. Boplatserna är 

också uppförda på mark avsedd för andra ändamål, och innebär i vissa fall ett konkret 

hinder mot att marken kan användas för dessa ändamål. I vissa kommuner har 

svårigheter att avhysa boplatser från privat mark skapat stora olägenheter för 

markägare. 



För att förhindra att den humanitära situationen blir ohållbar måste Stockholms 

stad avhysa människor från dessa boplatser. Avhysningarna ska ske på ett rättssäkert 

sätt, med respekt för den enskildes värdighet, integritet och egendom. 

Avhysningar bör även framgent utföras av polisen och inte av privata eller 

kommunala ordningsvakter. Den typ av ingrepp i den enskildes boende och privata 

sfär som en avhysning innebär bör polisen ansvara för. 

Vi välkomnar ytterligare förslag från den nationella samordnaren om hur 

avhysningar kan ske snabbare med bevarad rättssäkerhet. 

 

Särskilt uttalande gjordes av ordförande Kadir Kasirga m.fl. (S), Arne Lund 

m.fl. (MP) och Leif Larsson (V) enligt följande. 

 

Diskriminering och fattigdom tvingar människor till livsval som driver dem från barn, 

familj och hem för att söka försörjning i andra länder. Vi delar motionärernas 

beskrivning av att situationen är komplex och kräver långsiktiga lösningar då 

situationen sätter stor press på alla berörda.  Men den största utmaningen, och vårt 

fokus, ligger i att förbättra individernas livssituation.  

Människor som inrättat tillfälliga boplatser på Stockholms gator, i parker och i 

skogsområden lever i en humanitärt och medmänskligt helt oacceptabel miljö. Staden 

har idag ett regelverk för hur staden ska hantera bosättningar som uppkommer.  Det är 

polisens uppgift att upprätt-hålla lag och ordning och när särskilda insatser behöver 

göras sker de i samråd mellan polis, kronofogdemyndigheten, socialförvaltningen och 

andra berörda förvaltningar. Att anlita ordningsvakter för att utföra polisiära sysslor är 

inte en hållbar lösning eftersom det vare sig är en del av deras profession eller mandat 

att kunna lösa de situationer som kan komma att uppstå.  

Stockholms stads program för fattiga EU-medborgare är under framtagande. I 

början av 2016 skall den nationelle samordnaren presentera riktlinjer för hur arbetet 

med utsatta EU-medborgare ska bedrivas på kommunnivå. Vi anser att breda lösningar 

i samförstånd är den enda framkomliga vägen för att hjälpa de utsatta människor som 

vistas i vår stad. 

 

Ersättaryttrande gjordes av Kristina Henkel (Fi) enligt följande 

 

Feministiskt initiativ anser inte att någon ska behöva tigga för sin överlevnad eller 

sova på gator, torg, i parker och skogsområden. Så länge människor inte har någon 

annan möjlighet att försörja sig på än att tigga eller blir erbjuden en sovplats, kommer 

vi att se människor i nöd bosätta sig på gator och torg.  

Enligt Stockholmsstads EU-team fanns det under vintern 2014 cirka 1450 akut 

hemlösa människor i Stockholm. Sedan flera år tillbaka har antalet hemlösa EU-

medborgare i Stockholm ökat konstant och det finns inget som tyder på att det 

kommer att minska till vintern 2015. 



Avhysningar utan tydliga alternativ är verkningslöst då det ofta bara leder till att 

människor flyttar sina tillfälliga boplatser några kvarter bort. Att tillåta ordningsvakter 

att verkställa avhysningar kan medföra en risk för godtycklighet vilket försätter redan 

utsatta människor i en än mer desperat situation.   

En långsiktig lösning på denna situation kräver att människor får hjälp att kunna ta 

sig ur fattigdom. De kostnader som kommunala ordningsvakter skulle medföra lägger 

vi hellre på sovplatser för människor i nöd. Detta löser den akuta situationen och 

hjälper till att minska risken för att utsatta EU-medborgare utsätts för hatbrott. 

Vi vill verka för att varje stadsdel i Stockholm ges mandat att utforma lokala 

lösningar så att alla hemlösa människor får tak överhuvudet. Det är inte värdigt 

Stockholm att ha ännu en kall vinter där människor tvingas sova ute på gatan. Därför 

behöver vi agera nu. Det är redan flera kommuner i Sverige som har ordnat olika 

insatser för att hjälpa hemlösa EU-medborgare att få en sovplats, mat och ett arbete. 

Hässelby-Vällingby stadsdel behöver inte vara sämre.   

Att hjälpa cirka100 människor lokalt i varje stadsdel är enklare än att ordna för 

1450 hemlösa i kommunen. 

 

Kungsholmens stadsdelsnämnd 

 

Reservation anfördes av Henrik Sjölander m.fl. (M) enligt följande.  

 

1. Stadsdelsnämnden beslutar att tillstyrka motionen 

2. Stadsdelsnämnden beslutar att därutöver anföra 

Frågan om fattiga EU-medborgare har de senaste åren varit väl debatterad. Under 

Moderaterna och Alliansens styre i Stockholms stad inrättades stora delar av dagens 

arbete och insatser, vilket i många fall sträcker sig längre än vad socialtjänstlagen 

säger. Samtidigt är det viktigt att inga grupper i samhället ställs olika för lagen, oavsett 

bakgrund eller härkomst. Svensk lag och ordningsföreskrifter ska gälla lika för alla. 

Moderaterna har, och kommer fortsätta, aktivt arbetat för ett ökat agerande och 

samverkan mellan polis, kommun och andra berörda aktörer för att upprätthålla den 

lagstiftning som finns. Svensk lag är lika för alla. Polisen måste ta sitt ansvar samtidigt 

som det måste finnas ett tydligt politiskt mandat, både lokalt och på nationell nivå, att 

agera både för att förebygga olagliga bosättningar, nedskräpning och säkerställa att 

ingen människa utnyttjas eller utsätts för brott. Frågan är också större än en enstaka 

kommun, Stockholms stad kan inte ensamt lösa de utmaningar vi ser. Därför har vi 

välkomnat den nationella samordnarens arbete. 

Men att avvakta vidare utredning och diskussion i frågan är bara att skjuta de 

utmaningar vi ser framför oss på obestämd tid. Det behövs inte fler fina ord från 

vänsterstyret på såväl nationell som lokal nivå om ansvar och utredningar. Det behövs 

konkreta ageranden idag, och inte minst en politik som tar ansvar för de lokala 

utmaningar vi ser. Att hänvisa till de nationella slutsatserna är att ytterligare bromsa 



Stockholms arbete i frågan, ett arbete som tidigare legat i framkant och där mycket 

ligger till grund för många andra kommuners arbete. 

Stockholm ska som huvudstad alltid sträva efter att ligga i framkant, även 

nationellt sett. 

Vilket i sin tur kräver modiga politiker som tar ansvar. 

 

Reservation anfördes av Maria Johansson m.fl. (FP) enligt följande. 

Stadsdelsnämnden beslutar att som svar på remissen anföra följande. På flera 

platser har irreguljära boplatser bildats, både av EUmigranter och av personer med 

hemvist i Stockholm. 

Människor ska inte behöva bo under sådana förhållanden som råder på dessa 

boplatser. De utgör inte människovärdiga bostäder, och om de blir långvariga tenderar 

den sanitära situationen på platsen att bli ohållbar. Boplatserna är också uppförda på 

mark avsedd för andra ändamål, och innebär i vissa fall ett konkret hinder mot att 

marken kan användas för dessa ändamål. I vissa kommuner har svårigheter att avhysa 

boplatser från privat mark skapat stora olägenheter för markägare. 

För att förhindra att den humanitära situationen blir ohållbar måste Stockholms 

stad avhysa människor från dessa boplatser. Avhysningarna ska ske på ett rättssäkert 

sätt, med respekt för den enskildes värdighet, integritet och egendom. Avhysningar bör 

även framgent utföras av polisen och inte av privata eller kommunala ordningsvakter. 

Den typ av ingrepp i den enskildes boende och privata sfär som en avhysning innebär 

bör polisen ansvara för. 

Vi välkomnar ytterligare förslag från den nationella samordnaren om hur 

avhysningar kan ske snabbare med bevarad rättssäkerhet. 

 

Särskilt uttalande gjordes av Arvid Vikman m.fl. (S), Anders Ödmark m.fl. 

(MP) och Reijo Kittilä (V) enligt följande. 

 

Diskriminering och fattigdom tvingar människor till livsval som driver dem från barn, 

familj och hem för att söka försörjning i andra länder. Vi delar motionärernas 

beskrivning av att situationen är komplex och kräver långsiktiga lösningar då 

situationen sätter stor press på alla berörda. Men den största utmaningen, och vårt 

fokus, ligger i att förbättra individernas livssituation. 

Människor som inrättat tillfälliga boplatser på Stockholms gator, i parker och i 

skogsområden lever i en humanitärt och medmänskligt helt oacceptabel miljö. Staden 

har idag ett regelverk för hur staden ska hantera bosättningar som uppkommer. Det är 

polisens uppgift att upprätthålla lag och ordning och när särskilda insatser behöver 

göras sker de i samråd mellan polis, kronofogdemyndigheten, socialförvaltningen och 

andra berörda förvaltningar. Att anlita 

ordningsvakter för att utföra polisiära sysslor är inte en hållbar lösning eftersom det 

vare sig är en del av deras profession eller mandat att kunna lösa de situationer som 

kan komma att 



uppstå. 

Stockholms stads program för fattiga EU-medborgare är under framtagande. I 

början av 2016 skall den nationelle samordnaren presentera riktlinjer för hur arbetet 

med utsatta EU-medborgare ska bedrivas på kommunnivå. Vi anser att breda lösningar 

i samförstånd är den enda framkomliga vägen för att hjälpa de utsatta människor som 

vistas i vår stad. 

 

 

 

 

Norrmalms stadsdelsnämnd 

 

Reservation anfördes av vice ordföranden Petra Gardos Ek m.fl. (M) enligt 

följande.  

 

1. Tillstyrka motionen.  

2. Därutöver anföra följande:   

Frågan om fattiga EU-medborgare har de senaste åren varit  

väl debatterad. Under Moderaterna och Alliansens styre i Stockholms stad inrättades 

stora delar av dagens arbete och insatser, vilket i många fall sträcker sig längre än vad 

socialtjänstlagen säger. Samtidigt är det viktigt att inga grupper i samhället ställs olika 

för lagen, oavsett bakgrund eller härkomst. Svensk lag och ordningsföreskrifter ska 

gälla lika för alla. 

Moderaterna har, och kommer fortsätta, aktivt arbetat för ett ökat agerande och 

samverkan mellan polis, kommun och andra berörda aktörer för att upprätthålla den 

lagstiftning som finns. Svensk lag är lika för alla. Polisen måste ta sitt ansvar samtidigt 

som det måste finnas ett tydligt politiskt mandat, både lokal och nationell nivå, att 

agera både för att förebygga olagliga bosättningar, nedskräpning och säkerställa att 

ingen människa utnyttjas eller utsätts för brott. Frågan är också större än en enstaka 

kommun, Stockholms stad kan inte ensam lösa de utmaningar vi ser. därför har vi 

välkomnat den nationella samordnarens arbete.  

Men att avvakta vidare utredning och diskussion i frågan är bara att skjuta de 

utmaningar vi ser framför oss på obestämd tid. Det behövs inte fler fina ord från 

vänsterstyret på såväl nationell som lokal nivå om ansvar och utredningar. Det behövs 

konkreta ageranden idag, och inte minst en politik som tar ansvar för de lokala 

utmaningar vi ser. Att hänvisa till de nationella slutsatserna är att ytterligare bromsa 

Stockholms arbete i frågan, ett arbete som tidigare legat i framkant och där mycket 

ligger till grund för många andra kommuners arbete. Stockholm ska som huvudstad 

alltid sträva efter att ligga i framkant, även nationellt sett. Vilket i sin tur kräver 

modiga politiker som tar ansvar.  

 

Särskilt uttalande gjordes av Maria Karlman Noleryd (FP) enligt följande. 



 

På flera platser har irreguljära boplatser bildats, både av EU-migranter och av personer 

med hemvist i Stockholm. Människor ska inte behöva bo under sådana förhållanden 

som råder på dessa boplatser. De utgör inte människovärdiga bostäder, och om de blir 

långvariga tenderar den sanitära situationen på platsen att bli ohållbar. Boplatserna är 

också uppförda på mark avsedd för andra ändamål, och innebär i vissa fall ett konkret 

hinder mot att marken kan användas för dessa ändamål. I vissa kommuner har 

svårigheter att avhysa boplatser från privat mark skapat stora olägenheter för 

markägare. 

För att förhindra att den humanitära situationen blir ohållbar måste Stockholms 

stad avhysa människor från dessa boplatser. Avhysningarna ska ske på ett rättssäkert 

sätt, med respekt för den enskildes värdighet, integritet och egendom. 

Avhysningar bör även framgent utföras av polisen och inte av privata eller 

kommunala ordningsvakter. Den typ av ingrepp i den enskildes boende och privata 

sfär som en avhysning innebär bör polisen ansvara för. 

Vi välkomnar ytterligare förslag från den nationella samordnaren om hur 

avhysningar kan ske snabbare med bevarad rättssäkerhet. 

 

Särskilt uttalande gjordes av ordföranden Åsa Tillberg (V),  Ulla Sjöbergh 

m.fl. (S) samt Gabriella Blomgren (MP) och Johan Orrenius (MP) enligt 

följande. 

 

Diskriminering och fattigdom tvingar människor till livsval som driver dem från barn, 

familj och hem för att söka försörjning i andra länder. Vi delar motionärernas 

beskrivning av att situationen är komplex och kräver långsiktiga lösningar då 

situationen sätter stor press på alla berörda.  Men den största utmaningen, och vårt 

fokus, ligger i att förbättra individernas livssituation.  

Människor som inrättat tillfälliga boplatser på Stockholms gator, i parker och i 

skogsområden lever i en humanitärt och medmänskligt helt oacceptabel miljö. Staden 

har idag ett regelverk för hur staden ska hantera bosättningar som uppkommer.  Det är 

polisens uppgift att upprätthålla lag och ordning och när särskilda insatser behöver 

göras sker de i samråd mellan polis, kronofogdemyndigheten, socialförvaltningen och 

andra berörda förvaltningar. Att anlita ordningsvakter för att utföra polisiära sysslor är 

inte en hållbar lösning eftersom det vare sig är en del av deras profession eller mandat 

att kunna lösa de situationer som kan komma att uppstå.  

Stockholms stads program för fattiga EU-medborgare är under framtagande. I 

början av 2016 skall den nationelle samordnaren presentera riktlinjer för hur arbetet 

med utsatta EU-medborgare ska bedrivas på kommunnivå. Vi anser att breda lösningar 

i samförstånd är den enda framkomliga vägen för att hjälpa de utsatta människor som 

vistas i vår stad.    

 

Rinkeby-Kista stadsdelsnämnd 

 



Reservation anfördes av vice ordföranden Benjamin Dousa m.fl. (M) enligt 

följande.  

 

1. Nedanstående text utgör svar på remissen 

2. Omedelbar justering 

Alla ska stå lika inför lagen 

Frågan om fattiga EU-medborgare har de senaste åren varit väl debatterad. Under 

Moderaterna och Alliansens styre i Stockholms stad in-rättades stora delar av dagens 

arbete och insatser, vilket i många fall sträcker sig längre än vad socialtjänstlagen 

säger. Samtidigt är det vik-tigt att inga grupper i samhället ställs olika för lagen, 

oavsett bakgrund eller härkomst. Svensk lag och ordningsföreskrifter ska gälla lika för 

alla. 

Moderaterna har, och kommer fortsätta, aktivt arbetat för ett ökat agerande och 

samverkan mellan polis, kommun och andra berörda aktörer för att upprätthålla den 

lagstiftning som finns. Svensk lag är lika för alla. Polisen måste ta sitt ansvar samtidigt 

som det måste finnas ett tydligt politiskt mandat, både lokal och nationell nivå, att 

agera både för att förebygga olagliga bosättningar, nedskräpning och säkerställa att 

ingen människa utnyttjas eller utsätts för brott. Frågan är också större än en enstaka 

kommun, Stockholms stad kan inte ensam lösa de utmaningar vi ser. därför har vi 

välkomnat den nationella samordna-rens arbete.  

Men att avvakta vidare utredning och diskussion i frågan är bara att skjuta de 

utmaningar vi ser framför oss på obestämd tid. Det behövs inte fler fina ord från 

vänsterstyret på såväl nationell som lokal nivå om ansvar och utredningar. Det behövs 

konkreta ageranden idag, och inte minst en politik som tar ansvar för de lokala 

utmaningar vi ser. Att hänvisa till de nationella slutsatserna är att ytterligare bromsa 

Stockholms arbete i frågan, ett arbete som tidigare legat i framkant och där mycket 

ligger till grund för många andra kommuners arbete. Stockholm ska som huvudstad 

alltid sträva efter att ligga i framkant, även nationellt sett. Vilket i sin tur kräver 

modiga politiker som tar ansvar.  

 

Reservation anfördes av Burhan Yildiz (FP) enligt följande. 

 

På flera platser har irreguljära boplatser bildats, både av EU-migranter och av personer 

med hemvist i Stockholm. Människor ska inte behöva bo under sådana förhållanden 

som råder på dessa boplatser. De utgör inte människovärdiga bostäder, och om de blir 

långvariga tenderar den sanitära situationen på platsen att bli ohållbar. Boplatserna är 

också uppförda på mark avsedd för andra ändamål, och innebär i vissa fall ett konkret 

hinder mot att marken kan användas för dessa ändamål. I vissa kommuner har 

svårigheter att avhysa boplatser från privat mark skapat stora olägenheter för 

markägare. 



För att förhindra att den humanitära situationen blir ohållbar måste Stockholms 

stad avhysa människor från dessa boplatser. Avhysning-arna ska ske på ett rättssäkert 

sätt, med respekt för den enskildes vär-dighet, integritet och egendom. 

Avhysningar bör även framgent utföras av polisen och inte av privata eller 

kommunala ordningsvakter. Den typ av ingrepp i den enskildes boende och privata 

sfär som en avhysning innebär bör polisen ansvara för. 

Vi välkomnar ytterligare förslag från den nationella samordnaren om hur 

avhysningar kan ske snabbare med bevarad rättssäkerhet. 

 

Särskilt uttalande gjordes av ordföranden Mia Päärni m.fl. (S), Ahmet Music 

(MP) och Estanislao Mboro (S) enligt följande. 

 

Diskriminering och fattigdom tvingar människor till livsval som driver dem från barn, 

familj och hem för att söka försörjning i andra länder. Vi delar motionärernas 

beskrivning av att situationen är komplex och kräver långsiktiga lösningar då 

situationen sätter stor press på alla berörda. Men den största utmaningen, och vårt 

fokus, ligger i att för-bättra individernas livssituation. Tillfälliga boplatser har under 

åren uppstått där bostadslösa på sitt sätt velat lösa boendefrågan. Tiggande EU-

medborgare har synliggjort problemet med extrem fattigdom bland annat i Kista.  

Människor som inrättat tillfälliga boplatser på Stockholms gator, i parker och i 

skogsområden lever i en humanitärt och medmänskligt helt oacceptabel miljö. Staden 

har idag ett regelverk för hur staden ska hantera bosättningar som uppkommer. Det är 

polisens uppgift att upprätthålla lag och ordning och när särskilda insatser behöver 

göras sker de i samråd mellan polis, kronofogdemyndigheten, socialförvaltningen och 

andra berörda förvaltningar. Att anlita ordningsvakter för att utföra polisiära sysslor är 

inte en hållbar lösning eftersom det vare sig är en del av deras profession eller mandat 

att kunna lösa de situationer som kan komma att uppstå. 

Stockholms stads program för fattiga EU-medborgare är under fram-tagande. I 

början av 2016 skall den nationelle samordnaren presentera riktlinjer för hur arbetet 

med utsatta EU-medborgare ska bedrivas på kommunnivå. Vi anser att breda lösningar 

i samförstånd är den enda framkomliga vägen för att hjälpa de utsatta människor som 

vistas i vår stad. 

 

Skarpnäcks stadsdelsnämnd 

 

Reservation anfördes av vice ordförande Kristina Lutz m.fl. (M) enligt 

följande.  

 

- att yrka bifall till motionen om upprätthållande av ordning och trygghet i 

stadens offentliga rum 

- att därutöver anföra följande 



Frågan om fattiga EU-medborgare har de senaste åren varit väl debatterad. Under 

Moderaterna och Alliansens styre i Stockholms stad inrättades stora delar av dagens 

arbete och insatser, vilket i många fall sträcker sig längre än vad socialtjänstlagen 

säger. Samtidigt är det viktigt att inga grupper i samhället ställs olika för lagen, oavsett 

bakgrund eller härkomst. Svensk lag och ordningsföreskrifter ska gälla lika för alla. 

Moderaterna har, och kommer fortsätta, aktivt arbetat för ett ökat agerande och 

samverkan mellan polis, kommun och andra berörda aktörer för att upprätthålla den 

lagstiftning som finns. Svensk lag är lika för alla. Polisen måste ta sitt ansvar samtidigt 

som det måste finnas ett tydligt politiskt mandat, både på lokal och nationell nivå, att 

agera både för att förebygga olagliga bosättningar, nedskräpning och säkerställa att 

ingen människa utnyttjas eller utsätts för brott. Frågan är också större än en enstaka 

kommun, Stockholms stad kan inte ensam lösa de utmaningar vi ser. Därför har vi 

välkomnat den nationella samordnarens arbete.  

Men att avvakta vidare utredning och diskussion i frågan är bara att skjuta de 

utmaningar vi ser framför oss på obestämd tid. Det behövs inte fler fina ord från 

vänsterstyret på såväl nationell som lokal nivå om ansvar och utredningar. Det behövs 

konkreta ageranden idag, och inte minst en politik som tar ansvar för de lokala 

utmaningar vi ser. Att hänvisa till de nationella slutsatserna är att ytterligare bromsa 

Stockholms arbete i frågan, ett arbete som tidigare legat i framkant och där mycket 

ligger till grund för många andra kommuners arbete. Stockholm ska som huvudstad 

alltid sträva efter att ligga i framkant, även nationellt sett. Det, i sin tur kräver modiga 

politiker som tar ansvar. 

 

Särskilt uttalande gjordes av ordförande Ewa Larsson m.fl. (MP), ledamot 

Claes Elmgren m.fl. (S) samt ledamot Tina Kratz (V) enligt följande. 

 

Diskriminering och fattigdom tvingar människor till livsval som driver dem från barn, 

familj och hem för att söka försörjning i andra länder. Vi delar motionärernas 

beskrivning av att situationen är komplex och kräver långsiktiga lösningar då 

situationen sätter stor press på alla berörda.  Men den största utmaningen, och vårt 

fokus, ligger i att förbättra individernas livssituation, att ge hjälp till självhjälp. 

Människor som inrättat tillfälliga boplatser på Stockholms gator, i parker och i 

skogsområden lever i en humanitärt och medmänskligt helt oacceptabel miljö. Staden 

har idag ett regelverk för hur staden ska hantera bosättningar som uppkommer.   

Det är polisens uppgift att upprätthålla lag och ordning och när särskilda insatser 

behöver göras sker det i samråd mellan polis, kronofogdemyndigheten, 

socialförvaltningen och andra berörda förvaltningar. Att anlita ordningsvakter för att 

utföra polisiära sysslor är inte en hållbar lösning eftersom det vare sig är en del av 

deras profession eller mandat att kunna lösa de situationer som kan komma att uppstå.  

Stockholms stads program för fattiga EU-medborgare är under framtagande. I 

början av 2016 skall den nationelle samordnaren presentera riktlinjer för hur arbetet 

med utsatta EU-medborgare bör bedrivas på kommunnivå.  



Vi anser att breda lösningar i samförstånd är den enda framkomliga vägen för att 

hjälpa de utsatta människor som vistas i vår stad.    

 

Skärholmens stadsdelsnämnd 

 

Reservation anfördes av Elisabeth Johnson m.fl. (M) och Thomas Flank, (KD) 

enligt följande.  

 

1. att yrka bifall till motionen om upprätthållande av ordning och trygghet i 

stadens offentliga rum 

2. att därutöver anföra följande 

Frågan om fattiga EU-medborgare har de senaste åren varit väl debatterad. Under 

Moderaterna och Alliansens styre i Stockholms stad inrättades stora delar av dagens 

arbete och insatser, vilket i många fall sträcker sig längre än vad socialtjänstlagen 

säger. Samtidigt är det viktigt att inga grupper i samhället ställs olika för lagen, oavsett 

bakgrund eller härkomst. Svensk lag och ordningsföreskrifter ska gälla lika för alla. 

Moderaterna och Kristdemokraterna har, och kommer fortsätta, aktivt arbetat för 

ett ökat agerande och samverkan mellan polis, kommun och andra berörda aktörer för 

att upprätthålla den lagstiftning som finns. Svensk lag är lika för alla. Polisen måste ta 

sitt ansvar samtidigt som det måste finnas ett tydligt politiskt mandat, både lokal och 

nationell nivå, att agera både för att förebygga olagliga bosättningar, nedskräpning och 

säkerställa att ingen människa utnyttjas eller utsätts för brott. Frågan är också större än 

en enstaka kommun, Stockholms stad kan inte ensam lösa de utmaningar vi ser. därför 

har vi välkomnat den nationella samordnarens arbete.  

Men att avvakta vidare utredning och diskussion i frågan är bara att skjuta de 

utmaningar vi ser framför oss på obestämd tid. Det behövs inte fler fina ord från 

vänsterstyret på såväl nationell som lokal nivå om ansvar och utredningar. Det behövs 

konkreta ageranden idag, och inte minst en politik som tar ansvar för de lokala 

utmaningar vi ser. Att hänvisa till de nationella slutsatserna är att ytterligare bromsa 

Stockholms arbete i frågan, ett arbete som tidigare legat i framkant och där mycket 

ligger till grund för många andra kommuners arbete. Stockholm ska som huvudstad 

alltid sträva efter att ligga i framkant, även nationellt sett. Vilket i sin tur kräver 

modiga politiker som tar ansvar.  

 

Reservation anfördes av Jan Jönsson, vice ordförande m.fl. (FP), bilaga 1. 

 

- Att stadsdelsnämnden rekommenderar kommunstyrelsen att föreslå 

kommunfullmäktige att avslå motionen 

- Att därutöver anföra följande: 

Sveriges lagar gäller alla som bor, verkar och vistas här. Lagstiftning finns bland annat 

om att man i Sverige inte får bosätta sig var och hur som helst. Att dessa lagar finns 

beror på att våra stadsmiljöer för att vara trivsamma och fungera behöver vara väl 



planerade och utnyttjandet av det offentliga rummet stå under demokratisk kontroll. Vi 

kan inte acceptera spontant uppkomna läger som riskerar hälsan för både de som bor i 

lägren och andra människor i omgivningen. 

Att hålla efter att ordningen upprätthålls i staden är dock en uppgift för 

myndigheter. I fallet med hemlösa och EU-migranter som bosätter sig ute på gatorna 

är det främst en fråga för sociala myndigheter, kronofogden och polisen att hålla efter. 

Flera granskningar har visat att ordningsvakter, som bara har en kort 

grundutbildning, står för en hel del våld riktat mot redan utsatta individer. Folkpartiet 

avvisar därför förslaget om att låta staden anställa ordningsvakter riktat mot just 

hemlösa och EU-migranter. Detta är en uppgift för poliser och socialarbetare som har 

utbildning för att bemöta människor som lever under svåra omständigheter. 

 

Särskilt uttalande gjordes av Lorena Delgado Varas m.fl. (V), Rebwar Hassan 

m.fl. (MP) och Salar Rashid m.fl. (S) enligt följande. 

 

- att nämnden godkänner förvaltningens förslag till svar på remissen med 

omedelbar justering.  

- att därefter anföra: 

Diskriminering och fattigdom tvingar människor till livsval som driver dem från barn, 

familj och hem för att söka försörjning i andra länder. Vi delar motionärernas 

beskrivning av att situationen är komplex och kräver långsiktiga lösningar då 

situationen sätter stor press på alla berörda.  Men den största utmaningen, och vårt 

fokus, ligger i att förbättra individernas livssituation.  

Människor som inrättat tillfälliga boplatser på Stockholms gator, i parker och i 

skogsområden lever i en humanitärt och medmänskligt helt oacceptabel miljö. Staden 

har idag ett regelverk för hur staden ska hantera bosättningar som uppkommer.  Det är 

polisens uppgift att upprätthålla lag och ordning och när särskilda insatser behöver 

göras sker de i samråd mellan polis, kronofogdemyndigheten, socialförvaltningen och 

andra berörda förvaltningar. Att anlita ordningsvakter för att utföra polisiära sysslor är 

inte en hållbar lösning eftersom det vare sig är en del av deras profession eller mandat 

att kunna lösa de situationer som kan komma att uppstå.  

Stockholms stads program för fattiga EU-medborgare är under framtagande. I 

början av 2016 skall den nationelle samordnaren presentera riktlinjer för hur arbetet 

med utsatta EU-medborgare ska bedrivas på kommunnivå. Vi anser att breda lösningar 

i samförstånd är den enda framkomliga vägen för att hjälpa de utsatta människor som 

vistas i vår stad.    

Spånga-Tensta stadsdelsnämnd 

 

Reservation anfördes av vice ordföranden Ole-Jörgen Persson (M), Aras Amin 

(M), Markku Sirviö (M), Markus Birgander (M), Naemi Karlsson (M)  enligt 

följande.  



 

- att yrka bifall till motionen om upprätthållande av ordning och 

- trygghet i stadens offentliga rum 

- att därutöver anföra följande: 

Frågan om fattiga EU-medborgare har de senaste åren varit väl debatterad. Under 

Moderaterna och Alliansens styre i Stockholms stad inrättades stora delar av dagens 

arbete och insatser, vilket i många fall sträcker sig längre än vad socialtjänstlagen 

säger. Samtidigt är det viktigt att inga grupper i samhället ställs olika för lagen, oavsett 

bakgrund eller härkomst. Svensk lag och ordningsföreskrifter ska gälla lika för alla. 

Moderaterna har, och kommer fortsätta, aktivt arbetat för ett ökat agerande och 

samverkan mellan polis, kommun och andra berörda aktörer för att upprätthålla den 

lagstiftning som finns. Svensk lag är lika för alla. Polisen måste ta sitt ansvar samtidigt 

som det måste finnas ett tydligt politiskt mandat, både lokal och nationell nivå, att 

agera både för att förebygga olagliga bosättningar, nedskräpning och säkerställa att 

ingen människa utnyttjas eller utsätts för brott. Frågan är också större än en enstaka 

kommun, Stockholms stad kan inte ensam lösa de utmaningar vi ser. därför har vi 

välkomnat den nationella samordnarens arbete. 

Men att avvakta vidare utredning och diskussion i frågan är bara att skjuta de 

utmaningar vi ser framför oss på obestämd tid. Det behövs inte fler fina ord från 

vänsterstyret på såväl nationell som lokal nivå om ansvar och utredningar. Det behövs 

konkreta ageranden idag, och inte minst en politik som tar ansvar för de lokala 

utmaningar vi ser. Att hänvisa till de nationella slutsatserna är att ytterligare bromsa 

Stockholms arbete i frågan, ett arbete som tidigare legat i framkant och där mycket 

ligger till grund för många andra kommuners arbete. Stockholm ska som huvudstad 

alltid sträva efter att ligga i framkant, även nationellt sett. Vilket i sin tur kräver 

modiga politiker som tar 

ansvar. 

 

Särskilt uttalande gjordes av Bengt Porseby (FP) enligt följande. 

 

Stockholms stads offentliga utrymmen tillhör alla. De inskränkningar som lagar och 

lokala ordningsregler medför för hur dessa utrymmen kan användas påverkar också 

oss alla. Detta gäller även förslaget om ett eventuellt tiggeriförbud. 

Den diskriminering och utsatthet som södra Europas romer och andra 

marginaliserade grupper lever under har de senaste åren blivit plågsamt uppenbar för 

stockholmarna. Vi har full förståelse för att många stockholmare upplever obehag vid 

att möta fattigdomen på nära håll. 

Men att förbjuda människor, såväl personer med sin hemvist i Stockholm som 

annorstädes, att be om pengar är dock en åtgärd som inte står i proportion mot det 

behov den är tänkt att tjäna. 

Risken är att vi ger oss ut på ett sluttande plan där alla beteenden och verksamheter 

som i vissas ögon framstår som obehagliga eller anstötliga ska förbjudas. I 



förlängningen är detta oförenligt med ett fritt samhälle. Motionärerna yrkar också på 

att Stockholms stad inte ska ”bevilja medel, livsmedel, bohag eller på annat sätt 

understödja förekommande tiggeri hos hitresta EU-medborgare”. 

Stockholms stad ska fortsätta ta det yttersta ansvar som åligger staden enligt 

socialtjänstlagen. Ett kategoriskt förbud mot att bevilja alla former av hjälpinsatser till 

utsatta personer, på det sätt motionärerna verkar föreslå, innebär sannolikt ett lagbrott. 

Stockholms stad har under den senaste mandatperioden tagit ett socialt ansvar som 

har gått utöver vad staden är ålagd att göra enligt socialtjänstlagen. Vi ska fortsätta ta 

det ansvaret, men samtidigt vara klara över att Stockholms stad inte kan tillhandahålla 

någon långsiktig lösning på de utsatta EU-medborgarnas situation. En sådan lösning 

kan endast skapas i hemländerna. 

 

Södermalms stadsdelsnämnd 

 

Reservation anfördes av Filip Solsjö m.fl. (M) enligt följande.  

 

- att yrka bifall till motionen om upprätthållande av ordning och trygghet i 

stadens offentliga rum 

- att därutöver anföra följande 

Frågan om fattiga EU-medborgare har de senaste åren varit väl debatterad. Under 

Alliansens styre i Stockholms stad inrättades stora delar av dagens arbete och insatser, 

vilket i många fall sträcker sig längre än vad socialtjänstlagen säger. Samtidigt är det 

viktigt att inga grupper i samhället ställs olika för lagen, oavsett bakgrund eller 

härkomst. Svensk lag och ordningsföreskrifter ska gälla lika för alla. 

Vi har, och kommer fortsätta, att aktivt arbetat för ett ökat agerande och samverkan 

mellan polis, kommun och andra berörda aktörer för att upprätthålla den lagstiftning 

som finns.. Polisen måste ta sitt ansvar samtidigt som det måste finnas ett tydligt 

politiskt mandat, både lokal och nationell nivå, att agera både för att förebygga 

olagliga bosättningar, nedskräpning och säkerställa att ingen människa utnyttjas eller 

utsätts för brott. Frågan är också större och en enskild kommun, i detta fall Stockholms 

stad kan inte ensam lösa de utmaningar vi ser. Därför välkomnar vi den nationella 

samordnarens arbete.  

Men att endast avvakta vidare utredning och diskussion i frågan är bara att skjuta 

de utmaningar vi ser framför oss på obestämd tid. Det behövs inte fler fina ord från 

vänsterstyret på såväl nationell som lokal nivå om ansvar och utredningar. Det behövs 

konkreta ageranden idag, och inte minst en politik som tar ansvar för de lokala 

utmaningar vi ser. Att hänvisa till de nationella slutsatserna är att ytterligare bromsa 

Stockholms arbete i frågan, ett arbete som tidigare legat i framkant och där mycket 

ligger till grund för många andra kommuners arbete. Stockholm ska som huvudstad 

alltid sträva efter att ligga i framkant, även nationellt sett. Vilket i sin tur kräver 

modiga politiker som tar ansvar.  

 



Särskilt uttalande gjordes av Anders Göransson m.fl. (S), Erik Malm m.fl. 

(MP) och Mathias Leveborn (V) enligt följande. 

 

Diskriminering och fattigdom tvingar människor till livsval som driver dem från barn, 

familj och hem för att söka försörjning i andra länder. Vi delar motionärernas 

beskrivning av att situationen är komplex och kräver långsiktiga lösningar då 

situationen sätter stor press på alla berörda.  Men den största utmaningen, och vårt 

fokus, ligger i att förbättra individernas livssituation.  

Människor som inrättat tillfälliga boplatser på Stockholms gator, i parker och i 

skogsområden lever i en humanitärt och medmänskligt helt oacceptabel miljö. Staden 

har idag ett regelverk för hur staden ska hantera bosättningar som uppkommer.  Det är 

polisens uppgift att upprätthålla lag och ordning och när särskilda insatser behöver 

göras sker de i samråd mellan polis, kronofogdemyndigheten, socialförvaltningen och 

andra berörda förvaltningar. Att anlita ordningsvakter för att utföra polisiära sysslor är 

inte en hållbar lösning eftersom det vare sig är en del av deras profession eller mandat 

att kunna lösa de situationer som kan komma att uppstå.  

Stockholms stads program för fattiga EU-medborgare är under framtagande. I 

början av 2016 skall den nationelle samordnaren presentera riktlinjer för hur arbetet 

med utsatta EU-medborgare ska bedrivas på kommunnivå. Vi anser att breda lösningar 

i samförstånd är den enda framkomliga vägen för att hjälpa de utsatta människor som 

vistas i vår stad.    

 

Särskilt uttalande gjordes av Anne-Lie Elfvén (FP) enligt följande. 

 

På flera platser har irreguljära boplatser bildats, både av EU-migranter och av personer 

med hemvist i Stockholm. Människor ska inte behöva bo under sådana förhållanden 

som råder på dessa boplatser. De utgör inte människovärdiga bostäder, och om de blir 

långvariga tenderar den sanitära situationen på platsen att bli ohållbar. Boplatserna är 

också uppförda på mark avsedd för andra ändamål, och innebär i vissa fall ett konkret 

hinder mot att marken kan användas för dessa ändamål. I vissa kommuner har 

svårigheter att avhysa boplatser från privat mark skapat stora olägenheter för 

markägare. 

För att förhindra att den humanitära situationen blir ohållbar måste Stockholms 

stad avhysa människor från dessa boplatser. Avhysningarna ska ske på ett rättssäkert 

sätt, med respekt för den enskildes värdighet, integritet och egendom. 

Avhysningar bör även framgent utföras av polisen och inte av privata eller 

kommunala ordningsvakter. Den typ av ingrepp i den enskildes boende och privata 

sfär som en avhysning innebär bör polisen ansvara för. 

Vi välkomnar ytterligare förslag från den nationella samordnaren om hur 

avhysningar kan ske snabbare med bevarad rättssäkerhet. 

 

Ersättaryttrande gjordes av Michelle Jangmyr (Fi) enligt följande. 



 

Feministiskt initiativ anser inte att någon ska behöva tigga för sin överlevnad eller bo 

på gator, torg eller i parker och skogsområden. Vi ser dock att så länge människor inte 

har någon möjlighet att försörja sig på annat sätt eller erbjuds lagliga boplatser 

kommer vi fortsätta se människor i nöd bosätta sig på gator och torg. Vi menar att 

avhysningar utan tydliga alternativ är verkningslöst då det ofta bara leder till att 

människor flyttar sina tillfälliga boplatser några kvarter bort. Att tillåta ordningsvakter 

att verkställa avhysningar anser vi dessutom kan medföra en risk för godtycklighet 

vilket försätter redan utsatta människor i en än mer desperat situation.   

Feministiskt initiativ ser att Stockholmare kräver att ordning och trygghet i stadens 

offentliga rum upprätthålls. De anser att de hatbrott som utsatta EU-medborgare blir 

föremål för dagligen utgör ett akut problem. Sverige har skrivit under internationella 

konventioner som innebär att även Stockholms stad har ett tydligt ansvar för att alla 

som vistas i staden får sina mänskliga rättigheter tillgodosedda. Feministiskt initiativ 

anser precis som många stockholmare att detta ansvar ska tas på allvar.  

En långsiktig lösning på denna situation kräver att människor får hjälp att kunna ta sig 

ur fattigdom. De kostnader som kommunala ordningsvakter skulle medföra lägger vi 

hellre på fler lagliga boplatser för människor i nöd. Detta löser den akuta situationen 

och hjälper till att minska risken för att utsatta EU-medborgare utsätts för hatbrott. 

 

Älvsjö stadsdelsnämnd 

 

Reservation anfördes av Johan Nilsson m.fl. (M) enligt följande.  

 

- att yrka bifall till motionen om upprätthållande av ordning och trygghet i 

stadens offentliga rum 

- att därutöver anföra följande 

Frågan om fattiga EU-medborgare har de senaste åren varit väl debatterad. Under 

Moderaterna och Alliansens styre i Stockholms stad inrättades stora delar av dagens 

arbete och insatser, vilket i många fall sträcker sig längre än vad socialtjänstlagen 

säger. Samtidigt är det viktigt att inga grupper i samhället ställs olika för lagen, oavsett 

bakgrund eller härkomst. Svensk lag och ordningsföreskrifter ska gälla lika för alla. 

Moderaterna har, och kommer fortsätta, aktivt arbetat för ett ökat agerande och 

samverkan mellan polis, kommun och andra berörda aktörer för att upprätthålla den 

lagstiftning som finns. Svensk lag är lika för alla. Polisen måste ta sitt ansvar samtidigt 

som det måste finnas ett tydligt politiskt mandat, både lokal och nationell nivå, att 

agera både för att förebygga olagliga bosättningar, nedskräpning och säkerställa att 

ingen människa utnyttjas eller utsätts för brott. Frågan är också större än en enstaka 

kommun, Stockholms stad kan inte ensam lösa de utmaningar vi ser. därför har vi 

välkomnat den nationella samordnarens arbete.  

Men att avvakta vidare utredning och diskussion i frågan är bara att skjuta de 

utmaningar vi ser framför oss på obestämd tid. Det behövs inte fler fina ord från 



vänsterstyret på såväl nationell som lokal nivå om ansvar och utredningar. Det behövs 

konkreta ageranden idag, och inte minst en politik som tar ansvar för de lokala 

utmaningar vi ser. Att hänvisa till de nationella slutsatserna är att ytterligare bromsa 

Stockholms arbete i frågan, ett arbete som tidigare legat i framkant och där mycket 

ligger till grund för många andra kommuners arbete. Stockholm ska som huvudstad 

alltid sträva efter att ligga i framkant, även nationellt sett. Vilket i sin tur kräver 

modiga politiker som tar ansvar. 

 

Särskilt uttalande gjordes av Majvi Andersson m.fl. (S), Viktor Morawski 

m.fl. (MP) och Emelie Roxby Schüsseleder (V) enligt följande. 

 

Diskriminering och fattigdom tvingar människor till livsval som driver dem från barn, 

familj och hem för att söka försörjning i andra länder. Vi delar motionärernas 

beskrivning av att situationen är komplex och kräver långsiktiga lösningar då 

situationen sätter stor press på alla berörda.  Men den största utmaningen, och vårt 

fokus, ligger i att förbättra individernas livssituation.  

Människor som inrättat tillfälliga boplatser på Stockholms gator, i parker och i 

skogsområden lever i en humanitärt och medmänskligt helt oacceptabel miljö. Staden 

har idag ett regelverk för hur staden ska hantera bosättningar som uppkommer.  Det är 

polisens uppgift att upprätthålla lag och ordning och när särskilda insatser behöver 

göras sker de i samråd mellan polis, kronofogdemyndigheten, socialförvaltningen och 

andra berörda förvaltningar. Att anlita ordningsvakter för att utföra polisiära sysslor är 

inte en hållbar lösning eftersom det vare sig är en del av deras profession eller mandat 

att kunna lösa de situationer som kan komma att uppstå.  

Stockholms stads program för fattiga EU-medborgare är under framtagande. I 

början av 2016 skall den nationelle samordnaren presentera riktlinjer för hur arbetet 

med utsatta EU-medborgare ska bedrivas på kommunnivå. Vi anser att breda lösningar 

i samförstånd är den enda framkomliga vägen för att hjälpa de utsatta människor som 

vistas i vår stad.  

 

Ersättaryttrande gjordes av Anna Göthner (Fi) enligt följande. 

 

Feministiskt initiativ anser inte att någon ska behöva tigga för sin överlevnad eller bo 

på gator, torg eller i parker och skogsområden. Vi ser dock att så länge människor inte 

har någon möjlighet att försörja sig på annat sätt eller erbjuds lagliga boplatser 

kommer vi fortsätta se människor i nöd bosätta sig på gator och torg. Vi menar att 

avhysningar utan tydliga alternativ är verkningslöst då det ofta bara leder till att 

människor flyttar sina tillfälliga boplatser några kvarter bort. Att tillåta ordningsvakter 

att verkställa avhysningar anser vi dessutom kan medföra en risk för godtycklighet 

vilket försätter redan utsatta människor i en än mer desperat situation.   

Feministiskt initiativ ser att stockholmare kräver att ordning och trygghet i stadens 

offentliga rum upprätthålls. De anser att de hatbrott som utsatta EU-medborgare blir 



föremål för dagligen utgör ett akut problem. Sverige har skrivit under internationella 

konventioner som innebär att även Stockholms stad har ett tydligt ansvar för att alla 

som vistas i staden får sina mänskliga rättigheter tillgodosedda. Feministiskt initiativ 

anser precis som många stockholmare att detta ansvar ska tas på allvar.  

En långsiktig lösning på denna situation kräver att människor får hjälp att kunna ta 

sig ur fattigdom. De kostnader som kommunala ordningsvakter skulle medföra lägger 

vi hellre på fler lagliga boplatser för människor i nöd. Detta löser den akuta situationen 

och hjälper till att minska risken för att utsatta EU-medborgare utsätts för hatbrott. 

 

 

 

 

 

Östermalms stadsdelsnämnd 

 

Reservation anfördes av vice ordförande Therese Carlborg m.fl. (M) enligt 

följande.  

 

- att yrka bifall till motion 20115:9 om upprätthållande av ordning och 

trygghet i stadens offentliga rum 

- att därutöver anföra följande 

Frågan om fattiga EU-medborgare har de senaste åren varit väl debatterad. Under 

Moderaternas och Alliansens styre i Stockholms stad inrättades stora delar av dagens 

arbete och insatser, vilket i många fall sträcker sig längre än vad socialtjänstlagen 

säger. Samtidigt är det viktigt att inga grupper i samhället ställs olika inför lagen, 

oavsett bakgrund eller härkomst. Svensk lag och ordningsföreskrifter ska gälla lika för 

alla. 

Alliansen har, och kommer fortsätta, arbeta aktivt för ett ökat agerande och 

samverkan mellan polis, kommun och andra berörda aktörer för att upprätthålla den 

lagstiftning som finns. Polisen måste ta sitt ansvar samtidigt som det behöver finnas ett 

tydligt politiskt mandat, både på lokal och nationell nivå, att agera både för att 

förebygga olagliga bosättningar, nedskräpning och säkerställa att ingen människa 

utnyttjas eller utsätts för brott. Frågan är också större än en enstaka kommun, 

Stockholms stad kan inte ensam lösa de utmaningar vi ser, därför har vi välkomnat den 

nationella samordnarens arbete.  

Att göra som den rödgrönrosa majoriteten och avvakta vidare utredning och 

diskussion i frågan är bara att skjuta de utmaningar vi ser framför oss på obestämd tid. 

Det behövs inte fler fina ord från vänsterstyret på såväl nationell som lokal nivå om 

ansvar och utredningar. Det behövs konkreta ageranden idag, och inte minst en politik 

som tar ansvar för de lokala utmaningar vi ser. Att hänvisa till de nationella 

slutsatserna är att ytterligare bromsa Stockholms arbete i frågan, ett arbete som 

tidigare legat i framkant och där mycket ligger till grund för många andra kommuners 

arbete. Stockholm ska som huvudstad alltid sträva efter att ligga i framkant, även 

nationellt sett. Vilket i sin tur kräver modiga politiker som tar ansvar.  



 

Reservation anfördes av Mimmi Deljerud Engholm (FP) enligt följande. 

 

1. att godkänna förvaltningens förslag till beslut 

2. att som röstförklaring anföra följande 

På flera platser har irreguljära boplatser bildats, både av EU-migranter och av personer 

med hemvist i Stockholm. Människor ska inte behöva bo under sådana förhållanden 

som råder på dessa boplatser. De utgör inte människovärdiga bostäder, och om de blir 

långvariga tenderar den sanitära situationen på platsen att bli ohållbar. Boplatserna är 

också uppförda på mark avsedd för andra ändamål, och innebär i vissa fall ett konkret 

hinder mot att marken kan användas för dessa ändamål. I vissa kommuner har 

svårigheter att avhysa boplatser från privat mark skapat stora olägenheter för 

markägare. 

För att förhindra att den humanitära situationen blir ohållbar måste Stockholms 

stad avhysa människor från dessa boplatser. Avhysningarna ska ske på ett rättsäkert 

sätt, med respekt för den enskildes värdighet, integritet och egendom. 

Avhysningar bör även framgent utföras av polisen och inte av privata eller 

kommunala ordningsvakter. Den typ av ingrepp i den enskildes boende och privata 

sfär som en avhysning innebär bör polisen ansvara för. 

Vi välkomnar ytterligare förslag från den nationella samordnaren om hur 

avhysningar kan ske snabbare med bevarad rättsäkerhet. 

 

Särskilt uttalande gjordes av ordföranden Maria Antonsson m.fl. (MP), Birgit 

Marklund Beijer m.fl. (S) och Jaime Barrios (V)  enligt följande. 

 

Diskriminering och fattigdom tvingar människor till livsval som driver dem från barn, 

familj och hem för att söka försörjning i andra länder. Vi delar motionärernas 

beskrivning av att situationen är komplex och kräver långsiktiga lösningar då 

situationen sätter stor press på alla berörda.  Men den största utmaningen, och vårt 

fokus, ligger i att förbättra individernas livssituation.  

Människor som inrättat tillfälliga boplatser på Stockholms gator, i parker och i 

skogsområden lever i en humanitärt och medmänskligt helt oacceptabel miljö. Staden 

har idag ett regelverk för hur staden ska hantera bosättningar som uppkommer.  Det är 

polisens uppgift att upprätthålla lag och ordning och när särskilda insatser behöver 

göras sker de i samråd mellan polis, kronofogdemyndigheten, socialförvaltningen och 

andra berörda förvaltningar. Att anlita ordningsvakter för att utföra polisiära sysslor är 

inte en hållbar lösning eftersom det vare sig är en del av deras profession eller mandat 

att kunna lösa de situationer som kan komma att uppstå. 

Stockholms stads program för fattiga EU-medborgare är under framtagande. I 

början av 2016 skall den nationelle samordnaren presentera riktlinjer för hur arbetet 

med utsatta EU-medborgare ska bedrivas på kommunnivå. Vi anser att breda lösningar 

i samförstånd är den enda framkomliga vägen för att hjälpa de utsatta människor som 

vistas i vår stad.    

 

 



 

 

 

 

 


